2017



SCREENING TEST

Series వర్గము



(English & Telugu versions)

Time: 150 Minutes

నమయము: 150 నిమిషములు

Max. Marks : 150

ಮುತ್ತಂ ಮಾರ್ಯುಲು: 150

INSTRUCTIONS (నిర్దేశములు)

- 1. Please check the Test Booklet and ensure that it contains all the questions. If you find any defect in the Test Booklet or Answer Sheet, please get it replaced immediately. [పశ్వ ప్రత్రములో అన్ని ప్రశ్నలు ముట్రింపబడినవో లేవో చూచుకొనవలెను. [పశ్వ ప్రత్రములో గాని, సమాధాన ప్రత్రములో గాని ఏదైనా లోపమున్నవో దాని స్థానములో వేరొకదానిని వెంటనే తీసుకోనవలెను.
- The Test Booklet contains 150 questions. Each question carries 1 mark.
 ప్రశ్న పత్రములో 150 ప్రశ్నలున్నవి. ఒక్కౌక్య ప్రశ్నకు 1 మార్కు కేటాయించబడినది.
- 3. The Question Paper is set in English and translated into Telugu language. The English version will be considered as the authentic version for valuation purpose.

 [పశ్శప[తము ఇంగ్లిమలో తయారుచేయబడి తెలుగు భాషలోకి తర్మమా చేయబడినది. సమాధాన పత్రము మదింపు చేయునవుడు ఇంగ్లమ ప్రశ్నప్రత్రము ప్రామాణికముగా తీసుకొనబడును.
- 4. The Test Booklet is printed in four (4) Series, viz. A B C D. The Series, A or B or C or D is printed on the right-hand corner of the cover page of the Test Booklet. Mark your Test Booklet Series A or B or C or D in Part C on side 1 of the Answer Sheet by darkening the appropriate circle with Blue/Black Ball point pen.

 [పశ్మ పుత్రము నాలుగు వర్గములలో (Series) అనగా A B C D వర్గములలో ముట్రించబడినది. ఈ వర్గములను A గాని B గాని C గాని D గాని ప్రశ్న పుత్రము యొక్క కవరు పేజీ కుడివైపు మూలలో ముట్రించబడినది. మీకిచ్చిన ప్రశ్న పుత్రము యొక్క వర్గము (Series) A గాని B గాని C గాని D గాని సమాధాన పుత్రము ఒకటవ వైపు పార్ట్ C నందు అందుకోనము కేటాయించబడిన వృత్తమును బ్లు/బ్లాక్ బాల్ పాయింట్ పెన్నుతో నల్లగా రుద్ది నింపవలెను.

Example to fill up the Booklet Series
If your Test Booklet Series is A, please fill as shown below:

● B C D

If you have not marked the Test Booklet Series at Part C of side 1 of the Answer Sheet or marked in a way that it leads to discrepancy in determining the exact Test Booklet Series, then, in all such cases, your Answer Sheet will be invalidated without any further notice. No correspondence will be entertained in the matter.

మీ ప్రశ్న పడ్రము యొక్క వర్గమును (Series) సమాధాన పడ్రము ఒకటవ వైపున పార్ట్ C లో గుర్తించకపోయినా లేక గుర్తించిన వర్గము ప్రశ్నపడ్ర వర్గము ఖచ్చితముగా తెలుసుకొనుటకు వివాదమునకు దారి తీసేదిగా ఉన్నా అటువంటి అన్ని సందర్భములలో, మీకు ఎటువంటి నోటిసు జారీ చేయకుండానే సమాధాన పడ్రము పరిశీలింపబడదు (invalidated). దీనిని గురించి ఎటువంటి ఉత్తరమ్రత్వరములు జరుపబడవు.

23042017

5. Each question is followed by 4 answer choices. Of these, you have to select one correct answer and mark it on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle for the question. If more than one circle is darkened, the answer will not be valued at all. Use Blue or Black Ball point pen to make heavy black marks to fill the circle completely. Make no other stray marks. Use of whitener is prohibited. If used, it will lead to invalidation.

[పతి ప్రశ్నకు నాలుగు సమాధానములు ఇవ్వబడినవి. అందులో సరియగు జవాబు ఎన్నుకొని సమాధాన ప్రత్రములో ప్రశ్నకు కేటాయించబడిన వృత్తమును సల్లగా రుద్ది నింపులకు బ్లా/బ్లాక్ బాల్ పోయింట్ పెన్ను వాడవలెను. అనవసరపు పరిశీరింపబడదు. వృత్తమును పూర్తిగా నల్లగా రుద్ది నింపుటకు బ్లా/బ్లాక్ బాల్ పోయింట్ పెన్ను వాడవలెను. అనవసరపు

e.g.: If the answer for Question No. 1 is Answer choice (2), it should be marked as follows : తడా: ప్రశ్న యొక్క క్రమనంఖ్య 1 కి జవాబు (2) అయినప్పడు దానిని ఈ క్రింది విధముగా గుర్తించవలెను :

గుర్తులు పెట్టరాదు. వైట్నర్ వాడుట నిషేధించడమైనది. వాడినచో సమాధాన పుత్రము పరిశీలింపబడదు.



- 6. Use Blue or Black Ball Point Pen only, failing which your Answer Sheet will be invalidated. Gel pens/pencils are not allowed. It is not required to darken the second copy separately. సమాధాన పణ్రాన్ని నింపటానికి నీలి లేక నల్ల బాల్ పాయింట్ పెన్నును మాత్రమే వాడవలెను లేకుంటే సమాధాన పత్రము పరిశీలింపబడదు. జెల్ పెన్నులు, పెన్సిల్స్ ఉపయోగించకూడదు రెండవ కావీ పణ్రాన్ని వేరుగా నింపే అవసరములేదు.
- 7. Please get the signature of the Invigilator affixed in the space provided in the Answer Sheet. An Answer Sheet without the signature of the Invigilator is liable for *invalidation*. సమాధాన పుత్రములో కేటాయించిన స్థలములో పర్యవేక్షకుని (Invigilator) యొక్క సంతకమును పొందవలెను. సదరు పర్యవేక్షకుని సంతకము సమాధాన పుత్రములో లేకపోయినచో అది **పరిశీలింపబడదు**.
- 8. DO NOT fold, tear, wrinkle, tie, staple, do any rough work or make any stray marks on the OMR Answer Sheet, otherwise your Answer Sheet will be invalidated. ఈ పత్రము పైన ఏదైనా రఫ్ వర్మ్ గాని, పత్రమును మడవటముగాని, గతలు గయటము గాని, చింపటంగాని, పిన్ చేయటం గయటము గాని చేసినచో మీ సమాధాన పత్రము పరిశీలింపబడదు.
- 9. Using the Whitener/Blade/Eraser or any kind of tampering to change the answers on OMR Answer Sheet will lead to invalidation.
 సమాధాన పుతములో మీ జవాబు మార్చుటకు వైటనర్, బ్లేడు, రబ్బరు లేక ఏ విధమైన దిద్దబాటు చర్యలు చేసినా మీ సమాధాన పుతము పరిశీలింపబడదు.
- 10. Do not mark answer choices on the Test Booklet. Violation of this will be viewed seriously. సమాధానములను ప్రశ్నపత్రముపై **గుల్తించరాదు**. దీనిని అత్మికమించినచో తీవ్రంగా పలగణించబడును.
- 11. Before leaving the examination hall, the candidate should hand over the original OMR Answer Sheet (top sheet) to the Invigilator and carry the bottom sheet (duplicate) for his/her record. పరీక్ష హాల్ ను వటిలి వెళ్లునపుడు, అభ్యర్థి తన సమాధాన పత్రము ఒరిజీనల్ ని (పైనున్న పత్రము) అక్కడ ఉన్న పర్యవేక్షకునికి (Invigilator) ఇచ్చి, నకలీ (duplicate) సమాధాన పత్రమును (క్రింది పత్రము) తనతో తీసుకొని వెళ్లవచ్చును.

- 12. Programming Calculators, Mathematical/Log Tables, Mobile Phones, Blue Tooth instruments or any other Electronic Devices will not be allowed into the Examination Hall. ట్రాగామింగ్ కాలిక్కులేటర్స్, గణిత/లాగ్ టేబుల్స్, మొబైల్స్, బ్లూ టూత్ పరికరాలు గానీ లేదా ఎటువంటి ఎల్మక్టానిక్ పరికరములను పరీక్ష హాలులోనికి అనుమతించబడదు.
- 13. Candidates should stay in the Examination Hall till expiry of Full Time i.e. $2\frac{1}{2}$ Hours. No candidate shall be allowed to leave the Hall in the middle of the examination under any circumstances. 30දු න්පාණ් පණුතුළා නිර්දු නෞවු පණ්ඩ නිර්දු නිර්දු
- 14. If any candidate attempts to use any means to cheat/copy etc., he/she is liable for prosecution and debarment.
 ఏ అభ్యర్థి అయినా చీటింగ్/కాపీ మొదలగు కొట్టడానికి మ్రయత్నించినట్లయితే వారు అభియోగము మరియు బహిష్కరణకు గురి అవుతారు.
- 15. Rough work may be done on the last page of the Question Booklet only. It should not be done anywhere else. రఫ్ వర్మ్ ను మ్రక్త పుత్రంలో చివరి పేజీలో మాత్రమే చేయాలి. వేరే ఎక్మడా చేయిరాదు.

- 1. Chandranna Bima Scheme is an insurance scheme to cover death and disability in case of
 - (1) Unorganized workers
 - (2) Small farmers
 - (3) State Government employees
 - (4) APSRTC passengers
- 2. As per Andhra Pradesh Budget 2017 18, what portion of the Government's expenditure is estimated to be spent on debt servicing, i.e., debt repayments and interest payments during FY 2017 - 18?
 - (1) 10.5%
 - (2) 12.5%
 - (3) 14.5%
 - (4) 16.5%
- 3. What is the name of the online forum for redressal of public grievances of the Government of Andhra Pradesh?
 - (1) Meekosam
 - (2) MeeSeva
 - (3) Marpu Nestam
 - (4) Marpu Kosam
- 4. As per the Andhra Pradesh Budget 2017 18, what is the position of Andhra Pradesh in India in the production of fruits?
 - (1) First
 - (2) Second
 - (3) Third
 - (4) Fourth
- 5. What is the expected date of implementation of GST as informed by the Finance Minister of India?
 - (1) 1st April, 2017
 - (2) 1st May, 2017
 - (3) 1st June, 2017
 - (4) 1st July, 2017

- చంద్రన్న బీమా పథకం ఎవరికి జీవన మరియు పైకల్య బీమా రక్షణ కల్పిస్తుంది ?
 - (1) అవ్యవస్థీకృత కార్మికులు
 - (2) ವಿನ್ನು ಕ್ರಾರು ರೈತುಲು
 - (3) రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ఉద్యోగులు
 - (4) APSRTC ప్రయాణికులు
 - ఆంధ్ర ప్రదేశ్ బడ్జెట్ 2017 18 ప్రకారం, ఆర్ధిక సంవత్సరము 2017 – 18లో పెట్టే ప్రభుత్వ ఖర్చులో ఎంత భాగము ఋణ సేవ (ఋణాలు మరియు వడ్డీ చెల్లింపుల) కోసం కేటాయించడం జరిగింది ?
 - (1) 10.5%
 - (2) 12.5%
 - (3) 14.5%
 - (4) 16.5%
- 3. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వము ప్రజా ఫిర్యాదుల పరిష్కారానికి ఏర్పాటు చేసిన ఆన్ లైన్ ఫోరం పేరు ఏమిటి ?

 - (3) మార్పు నేస్తం
 - (4) మార్పుకోసం
 - ఆంధ్ర ప్రదేశ్ బడ్జెట్ 2017-18 ప్రకారం భారత్ లో పండ్ల ఉత్పత్తిలో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ఏ స్థానం లో ఉంది ?

 - (2) రెండవ
 - (3) ಮುಡವ
 - (4) ನಾಲುಗವ
 - భారత ఆర్థిక మంత్రి సెలవిచ్చిన ప్రకారం GST అమలుకు లక్ష్మిత తేదీ ఏది ?
 - (1) 1 ఏప్రిల్, 2017
 - (2) 1 **ಮ**, 2017
 - (3) 1 æ 5, 2017
 - (4) 1 සුව, 2017

- 6. After the enactment of the Andhra Pradesh Reorganization Act, what amount of Central Assistance is provided by the Central Government to the State of Andhra Pradesh till mid March, 2017 (rounded off to nearest crore of rupees)?
 - (1) ₹ 25,461 crore
 - (2) ₹ 10,461 crore
 - (3) ₹ 5,461 crore
 - (4) ₹ 15,461 crore
- 7. Which of the following is not a function of NITI Aayog?
 - (1) Providing directional and policy inputs to the Centre
 - (2) Fostering cooperative federalism
 - (3) Finalization of financial resource allocation to the States
 - (4) Acting as a knowledge hub
- 8. 'Panta Sanjeevani' programme of the Government of Andhra Pradesh is on the
 - (1) Construction of farm ponds
 - (2) Distribution of rain guns
 - (3) Promotion of bio-fertilizers
 - (4) Promotion of organic farming

- ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పునర్ వ్యవస్థీకరణ చట్టం అమలు తరువాత మార్చ్ 2017 మధ్య భాగము వరకు కేంద్ర ప్రభుత్వం ఆంధ్ర ప్రదేశ్ కు అందించిన 'కేంద్ర సహాయ' మొత్తం ఎంత (దగ్గరి కోటి రూపాయలకు రౌండ్ ఆఫ్ చేయటము జరిగింది) ?
 - (1) . ₹ 25,461 **కోట్లు**
 - (2) ₹ 10,461 **కోట్లు**
 - (3) ₹ 5,461 **కోట్లు**
 - (4) ₹ 15,461 కోట్లు
- . క్రింది వానిలో ఏది నీతీ ఆయోగ్ పని కాదు ?
 - (1) కేంద్రానికి విధాన పరమైన సూచనలు, దిశానిర్దేశక సలహాలు ఇవ్వడము
 - (2) సహకార సమాఖ్య భావనలను పెంపొందించడం
 - (3) రాష్ట్రాలకు ఆర్థిక వనరుల కేటాయింపును నిర్ణయించడం
 - (4) జ్ఞాన కేంద్రం గా వ్యవహరించడం
- 8. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వపు "పంట సంజీవని" కార్యక్రమం దేనికి సంబంధించినది ?
 - (1) వ్యవసాయ కుంటల నిర్మాణం
 - (2) రైన్ గన్ (జల్లు కురుపించే యంత్రము)ల పంపిణీ
 - (3) జైవిక ఎరువుల ప్రోత్సాహం
 - (4) సేంద్రీయ వ్యవసాయాన్ని ప్రోత్సహించడం

- 9. Find the next in the series:

 CB, HGF, MLKJ, ?
 - (1) QPONM
 - (2) SRQPO
 - (3) RQPON
 - (4) PONML
- 10. Find the odd one out amongst the following.
 - (1) Square
 - (2) Rhombus
 - (3) Circle
 - (4) Parabola

Passage for questions no. 11 to 15:

Three boys and three girls with names Srikar, Ravi, Ramu, Manju, Shobha and Keerthi are sitting in a row from north to south. All are facing east. No person, starting the name with the alphabet 'S' sits at either of the ends. Manju is sitting left of a person whose name starts with 'R'. Ravi is not sitting at the extreme end. A boy whose name starts with 'R' is sitting between two girls. One girl is sitting at one extreme end of the row. Keerthi is sitting to the right of Shobha who is to the right of a boy whose name starts with 'R'. Second in the row from the north side is a boy whose name does not start with the letter 'R'. Between Srikar and Ravi, there is a girl. Between Ravi and Keerthi, there is a girl. Answer the questions:

- క్రింది వరుసలో తరువాతి దానిని గుర్తించండి ?
 CB, HGF, MLKJ, ?
 - (1) QPONM
 - (2) SRQPO
 - (3) RQPON
 - (4) PONML
- 10. క్రింది వాటిలో మిగతా వాటితో పోలిస్తే భిన్నమైనది ఏది ?
 - (1) යජාර්්ර්‍රකා
 - (2) సమాంతర చతుర్భుజము
 - (3) **వృత్తము**
 - (4) おであいめかい

ప్రకరణము ప్రశ్న సం. 11 నుండి 15 :

ముగ్గురు బాలురు మరియు ముగ్గురు బాలికలు (శ్రీకర్, రవి, రాము, మంజు, శోభ మరియు కీర్తి) ఒక ఉత్తరము నుండి దక్షిణము పైపు, ముఖముగా కూర్పున్నారు. వరుస చిట్ట చివరలలో 'S' అక్షరముతో మొదలయ్యే పేరు (ఆంగ్లములో పేరు వ్రాసినప్పుడు) కల వారు కూర్పొనలేదు. మంజు 🕆 అక్షరముతో మొదలయ్యే (ఆంగ్లములో వ్రాసినప్పుడు) కల ఎడమవైపు కూర్చొన్నది. రవి వరుసలో చివరగా కూర్చొనలేదు. ఇద్దరు బాలీకల మధ్యన ${}^{\circ}\!\mathrm{R}{}^{\circ}$ (ఆంగ్లములో మొదలయ్యే అక్షరముతో అనే వ్రాసినప్పుడు) పేరు గల బాలుడు కూర్చొన్నాడు. వరుసలో ఒక చిట్ట చివరన ఒక బాలిక కూర్చొన్నది. కీర్తి, శోభకు కుడి ప్రక్కన కూర్చొన్నది. శోభ 'R' అసే మొదలయ్యే (ಆಂಗ್ಲಮುಲ್ అక్షరముతో పేరు కుడి బాలునికి వ్రాసినప్పుడు) వైపున పైపునుండి రెండవ కూర్పొన్నది. ఉత్తరపు స్థానములో కూర్చొన్న బాలుని పేరు ഏ' తో మొదలు కాదు (ఆంగ్లములో వ్రాసినప్పుడు). శ్రీకర్ మరియు రవిల మధ్య ఒక బాలిక ఉన్నది. రవి మరియు కీర్తిల మధ్య ఒక బాలిక ఉన్నది ?

11.	Who is sitting at the extreme south end of the row?	11.	వరుసలో దక్షిణం పైపు చిట్ట చివర
	(1) Ramu		కూర్చున్నది ఎవరు ?
	(2) Shobha		(1) రాము
	(3) Keerthi		(2)
	(4) Manju	-	(3)
			(4) మంజు
12.	Who is sitting at the extreme north end of the row?	12.	వరుసలో ఉత్తరం పైపు చిట్ట చివర కూర్చున్నది ఎవరు ?
	(1) Ravi		(1)
	(2) Ramu		(2) రాము
	(3) Manju		(3) మంజు
	(4) Shobha		(4)
	2007	13.	వరుసలో మూడవ స్థానంలో కూర్చున్నది
13.	Who is sitting in third place in the row?		ఎవరు ?
	(1) Manju		(1) మంజు
	(2) Ravi		(2)
	(3) Srikar		(3)
	(4) Keerthi		(4) ŠÕ
	The section of the se	1.4	
14.	Who is sitting in second place in the row?	14.	వరుసలో రెండవ స్థానంలో కూర్చున్నది ఎవరు ?
	(1) Manju		
	(2) Sobha		(1) మంజు
	(3) Ravi		(2) F a
%	(4) Srikar		(3) ර ධි .
			(4)
		15.	రవి, కీర్తి కి మధ్యన ఎవరు కూర్చున్నారు ?
15.	Who is sitting between Ravi and Keerthi?		(1) రాము
	(1) Ramu		(2) *
	(2) Shobha		(3) మంజు
	(3) Manju		(4) ද් රේ
	(4) Srikar		(4) 830

16. In the string of given letters a pattern is repeated, but at one place, the pattern is broken. Identify the missing letter(s) from the answer options. The string is

"AABBCAABBCABBCAABBC".

- (1) A
- (2) B
- (3) C
- (4) AA
- 17. 'Bird' is to 'Flock' as 'Subject' is to
 - (1) Object
 - (2) Story
 - (3) Populace
 - (4) Matter
- 18. Find the next number in the sequence

75, 50, 90, 65, 105, <u>?</u>

- (1) 120
- (2) 80
- (3) 85
- (4) 135
- 19. Which is the odd one out?
 - (1) O
 - (2)
 - (3)
 - (4)

- 16. ఇచ్చిన అక్షరాల మాలలో, అక్షరాల క్రమంలో, ఒక చోట క్రమం తప్పింది. అక్షర క్రమాన్ని సరి చేయుటకు కావలసిన దానిని ఇచ్చిన సమాధానాలలో గుర్తించండి. అక్షర మాల "AABBCAABBCABBCAABBCAABBC".
 - (1) A
 - (2) B
 - (3) C
 - (4) AA
- 17. 'Bird', 'Flock' కి ఎలాగో 'Subject' క్రిందిదానికి అలాగ ?
 - (1) Object
 - (2) Story
 - (3) Populace
 - (4) Matter
- 18. 75, 50, 90, 65, 105, <u>?</u> ఈ వరుసలో తరువాత వచ్చే సంఖ్య ఏది ?
 - (1) 120
 - (2) 80
 - (3) 85
 - (4) 135
- 19. క్రింది వాటిలో మిగతా వాటితో సరి పోలనిది ఏది ?
 - (1)
 - (2)
 - (3)
 - (4)

- 20. Akhil, Amala and Naga have two pets each.
 One of them does not have a puppy. Amala is the only person to have a cat. Naga has a puppy. Akhil and Amala have rabbits. Rabbit and tortoise do not belong to a single person.
 Tortoise is the pet of one person. Who has the tortoise as a pet?
 - (1) Naga
 - (2) Akhil
 - (3) Amala
 - (4) None of the above
- 21. The 61st Amendment to the Constitution reduced the voting age from 21 to 18 years in case of elections to
 - (1) Local bodies
 - (2) Lok Sabha
 - (3) Legislative Assemblies of States
 - (4) Lok Sabha and Legislative Assemblies of States
- 22. From the following, identify the item on which only the Supreme Court has the original jurisdiction?
 - (1) Protection of Fundamental Rights
 - (2) Inter State Disputes
 - (3) Civil and Criminal Appeals
 - (4) Public Interest Litigation
- 23. What is a Court of Record?
 - (1) A court where judicial records are kept for security reasons
 - (2) A lower court
 - (3) A court whose decision becomes a precedent
 - (4) A court to deal with litigation on records

- 20. అఖిల్, అమల, నాగ లలో ప్రతి ఒక్కరికీ రెండు పెంపుడు జంతువులు ఉన్నాయి. వారిలో ఒకరికి మాత్రం కుక్క పిల్ల లేదు. పిల్లీ అమల దగ్గర మాత్రమే ఉంది. నాగ దగ్గర కుక్క పిల్ల ఉంది. అఖిల్, అమలల దగ్గర కుందేళ్ళు ఉన్నాయి. కుందేలు, తాబేలు రెండూ కలిసి ఎవరి వద్దా లేవు. తాబేలు ఒకరి పెంపుడు జంతువు. తాబేలు ఎవరి పెంపుడు జంతువు?
 - (1) おって
 - (2) ಅಖಿಲ್
 - (3) అమల
 - (4) **ఎ**ವರು ಕಾದು
- 21. ఏ ఎన్నికల విషయంలో 61 వ రాజ్యాంగ సవరణ ఓటరు వయోపరిమితిని 21 నుండి 18 కి తగ్గించింది ?
 - (1) స్థానిక సంస్థలు
 - (2) **වේ** § సభ
 - (3) రాష్ట్రాల విధానసభలు
 - (4) లోక్ సభ మరియు రాష్ట్రాల శాసనసభలు
- 22. క్రింది వానిలో ఏ అంశం పూర్తిగా సుప్రీం కోర్టు పరిధిలోనిదో గుర్తించండి
 - (1) ప్రాథమిక హక్కుల పరిరక్షణ
 - (2) ರಾಫ್ಟ್ ಮಧ್ಯ ವಿವಾದಾಲು
 - (3) సివీల్, క్రిమినల్ అప్పీళ్ళు
 - (4) ప్రజా ప్రయోజన వ్యాజ్యాలు
- 23. కోర్ట్ ఆఫ్ రికార్డ్ అంటే ఏమిటి ?
 - భద్రతా కారణాల దృష్ట్యా న్యాయ పరమైన రికార్డ్ లు దాచిఉంచే కోర్ట్
 - (2) ఒక క్రింది కోర్ట్
 - (3) ఏ కోర్ట్ నిర్ణయం అనుసరణీయ దృష్టాంతముగా ఉంటుందో ఆ కోర్ట్
 - (4) రికార్డ్ లకు సంబంధించిన వివాదాలను చూసే కోర్ట్

- 24. Out of the given answers, in which situation does the Writ of Mandamus *not* lie to compel the Government?
 - (1) Appoint a Commission to study climate changes
 - (2) Fill vacant seats in a Government Medical College
 - (3) Maintain cleanliness in railway stations
 - (4) Construct cyclone shelters in a cyclone prone area
- 25. Our Constitution grants National Language status to
 - (1) English
 - (2) Hindi
 - (3) 22 languages
 - (4) None of the languages
- 26. If an Indian citizen settles in another country, can he obtain citizenship of that country while retaining the Indian citizenship?
 - (1) No
 - (2) Yes
 - (3) Depends on the country
 - (4) Government can grant permission
- 27. Under the Right to Education conferred by the Constitution under "The Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009", an unaided school has to admit what percentage of students from the weaker sections and disadvantaged groups in the neighbourhood in class I or pre-school, as applicable?
 - (1) 15%
 - (2) 20%
 - (3) 25%
 - (4) 30%

- 24. క్రింద ఇచ్చిన సమాధానాలలో, ఏ సందర్భంలో మాండమస్ రిట్ ప్రభుత్వాన్ని ఆదేశించుటకు వర్తించదు ?
 - (1) వాతావరణ మార్పుల అధ్యయనం కోసం కమీషన్ ఏర్పాటు
 - (2) ప్రభుత్వ పైద్య కళాశాలల్లో సీట్ల భర్తీ
 - (3) రైల్వే స్టేషన్లలో శుభ్రత
 - (4) వరద ముప్పు ప్రాంతాలలో సంరక్షణ గృహాలను నిర్మించడం
- 25. మన రాజ్యాంగం ఈ భాషకు జాతీయ భాష హోదా ఇచ్చింది
 - (1) ఇంగ్లీష్
 - (2) **హ**ංධි
 - (3) 22 **భాషలు**
 - (4) ఏ భాషకు ఇవ్వలేదు
- 26. ఒక భారతీయ పౌరుడు పేరే దేశంలో స్థిరపడితే అతను భారతీయ పౌరసత్వం ఉంచుకుంటూ ఇతర దేశపు పౌరసత్వం కూడా ఏొందే అవకాశం ఉందా?
 - (1) ඒ්්රා
 - (2) සංධ
 - (3) ಆ ದೆಕಾನ್ನಿ ಬಟ್ಟಿ
 - (4) ప్రభుత్వం అనుమతి ఇవ్వవచ్చు
- 27. రాజ్యాంగము నిర్దేశించిన విధముగా, "బాలలకు ఉచిత మరియు నిర్భంధ విద్యా హక్కు చట్టము, 2009" ప్రకారము, ఒక ప్రభుత్వ సాయం పొందని పాఠశాల, ఒకటవ తరగతిలో కానీ ప్రీ–స్కూల్ ఉంటే ఆ తరగతిలో కానీ, ఉన్న సీట్ల సంఖ్యలో ఎంత శాతం వరకు, ఇరుగు పొరుగున నివశిస్తున్న బలహీన మరియు పెనుకబడిన వర్గాల విద్యాద్ధులకు ప్రవేశం కల్పించాలీ ?
 - (1) 15%
 - (2) 20%
 - (3) 25%
 - (4) 30%

- 28. What is "Composite floor test" in case of voting in a State Assembly?
 - (1) Voting in the Assembly as directed by the Speaker to when there is more than one person staking claim to form Government and majority is not clear.
 - (2) Voting in the Assembly as directed by the Governor when there is more than one person staking claim to form Government and majority is not clear.
 - (3) Voting in the Assembly to approve different bills at one time.
 - (4) Voting in the Assembly wherein Legislators from Government and Opposition sit in a mingled fashion and vote in pairs.
- 29. Under Article 352 of the Constitution, the President can declare national emergency
 - (1) Suo Motu
 - (2) On advice of the Chief Justice of the Supreme Court
 - (3) On written advice from the Cabinet
 - (4) On advice of the Home Minister of India
- **30.** If the posts of President and Vice-President fall vacant at the same time, who will act as the President of India?
 - (1) The Prime Minister
 - (2) The Speaker of Lok Sabha
 - (3) The Chief Election Commissioner
 - (4) The Chief Justice of India
- 31. In which of the Houses, can a money bill be introduced?
 - (1) Only in Lok Sabha
 - (2) Only in Rajya Sabha
 - (3) In either of the Houses
 - (4) Only in a joint sitting of the Houses

- 28. రాష్ట్ర శాసన సభలో ఓటింగ్ సమయంలో మిశ్రమ బల నిరూపణ పరీక (కాంపొజిట్ ఫ్లోర్ టెస్ట్) అంటే ఏమిటి ?
 - మజారిటీ స్పష్టంగా లేనప్పుడు, ఒకరి కంటే ఎక్కువమంది ప్రభుత్వ ఏర్పాటుకు ముందుకు వచ్చినప్పుడు స్పీకర్ శాసన సభలో ఆదేశించే ఓటింగ్.
 - (2) మెజారిటీ స్పష్టంగా లేనప్పుడు, ఒకరి కంటే ఎక్కువమంది ప్రభుత్వ ఏర్పాటుకు ముందుకు వచ్చినప్పుడు గవర్నర్ శాసన సభలో ఆదేశించే ఓటింగ్.
 - (3) ఏక కాలంలో వివిధ బిల్లుల ఆమోదం కోసం పెట్టే ఓటింగ్.
 - (4) అసెంబ్లీ లో ప్రభుత్వ , ప్రతిపక్ష సభ్యులు కలిసి మెలసి కూర్చొని, జతలుగా ఓటింగ్ లో పాల్గొనడం.
- 29. రాజ్యాంగం లోని అధికరణం 352 ప్రకారం రాష్ట్రపతి ఎప్పుడు జాతీయ అత్యవసర పరిస్థితిని ప్రకటించవచ్చును ?

 - (2) సుప్రీం కోర్ట్ ప్రధాన న్యాయమూర్తి సలహా ప్రకారం
 - (3) క్యాబినెట్ లిఖితపూర్వక సలహా ప్రకారం
 - (4) హోం మంత్రి సలహా ప్రకారం
- 30. ఒకే సమయములో భారత్ లో రాష్ట్రపతి, ఉప రాష్ట్రపతి పదవులు ఖాళీ అయినప్పుడు ఎవరు రాష్ట్రపతిగా వ్యవహరిస్తారు?
 - (1) ప్రధాన మంత్రి
 - (2) లోక్ సభ స్పీకర్
 - (3) ఎన్నికల ప్రధాన అధికారి
 - (4) భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి
- 31. ఏ సభలో ద్రవ్య బిల్లును ప్రవేశపెట్టవచ్చును ? .
 - (1) కేవలం లోక్ సభలో
 - (2) కేవలం రాజ్య సభ లో
 - (3) ඛ්‍යිත సభలో
 - (4) కేవలం రెండు సభల సంయుక్త సమావేశంలో

- 32. Generally, on what day would a private member's bill be discussed in the Lok Sabha?
 - (1) Monday
 - (2) Wednesday
 - (3) Friday
 - (4) Saturday
- 33. Which section of the Andhra Pradesh Reorganization Act, 2014 was amended by the Andhra Pradesh Reorganization Amendment Ordinance, 2014 which is popularly known as Polavaram Ordinance Bill?
 - (1) Section 1
 - (2) Section 2
 - (3) Section 3
 - (4) Section 4
- 34. As per Section 26 of the Andhra Pradesh Reorganization Act, 2014, the Assembly constituencies in Andhra Pradesh can be increased through delimitation from the present number of 175 to
 - (1) 200
 - (2) 225
 - (3) 250
 - (4) 275
- 35. As per the Andhra Pradesh Reorganization Act, 2014, which caste is deleted from the list pertaining to Andhra Pradesh in the Constitution (Scheduled Castes) Order, 1950?
 - (1) Beda (Budga) Jangam
 - (2) Bavuri
 - (3) Bariki
 - (4) Bindla

- 32. సాధారణంగా ఏ రోజున ప్రైవేట్ సభ్యుని బిల్ లోక్ సభలో చర్చించబడుతుంది ?
 - (1) 対かあずる
- 83. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పునర్వ్యవస్థీకరణ చట్టం, 2014 లోని ఏ పరిచ్చేదాన్ని పోలవరం ఆర్డినెన్స్ బిల్లు గా పేరుపడిన ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పునర్వ్యవస్థీకరణ సవరణ ఆర్డినెన్స్, 2014 సవరించింది ?
 - (1) 1వ పరిచ్చేదం
 - (2) 2వ పరిచ్చేదం
 - (3) 3వ పరిచ్చేదం
 - (4) 4వ పరిచ్చేదం
- 84. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పునర్వ్యవస్థీకరణ చెట్టం, 2014 లోని 26వ పరిచ్చేదం ప్రకారం ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని అసెంబ్లీ నియోజక వర్గాలను పున్పర్విభజన ద్వారా ప్రస్తుతం ఉన్న 175 నుండి ఎంతకు పెంచవచ్చును ?
 - (1) 200
 - (2) 225
 - (3) 250
 - (4) 275
- 35. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పునర్వ్యవస్థీకరణ చెట్టం, 2014 ప్రకారం ఆంధ్ర ప్రదేశ్ కు చెందిన ఏ కులాన్ని రాజ్యాంగ (పెడ్యూల్డ్ కులాల) ఆర్డర్, 1950 నుంచి తొలగించారు ?
 - (1) ඩ්ය (**ಬා**ය**ෆ**) සං**ෆ**ං
 - (2) బావురి
 - (3) **బా**රිප්
 - (4) బిండ్ల

- 36. As per the Andhra Pradesh Reorganization Act, 2014, the salaries and allowances of Judges of the Common High Court are
 - (1) Apportioned between the States in 50:50 ratio
 - (2) Apportioned between the States in population ratio
 - (3) The amounts are paid by the Central Government
 - (4) Apportioned between the States on the basis of cases filed in the Court
- 37. The High Court for the State of Andhra Pradesh has to be constituted under which Article of the Constitution?
 - (1) Article 211
 - (2) Article 212
 - (3) Article 213
 - (4) Article 214
- 38. APSFC is listed in which Schedule of the Andhra Pradesh Reorganization Act, 2014?
 - (1) 7th Schedule
 - (2) 8th Schedule
 - (3) 9th Schedule
 - (4) 10th Schedule
- 39. As per Section 46 of the Andhra Pradesh Reorganization Act, 2014, the apportionment between both the States of the award of the 13th Finance Commission has to be done
 - (1) In the population ratio and other parameters
 - (2) As per the budgetary outlay
 - (3) As determined by Sheela Bhide Committee
 - (4) As determined by the 14th Finance Commission

- 36. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పునర్వ్యవస్థీకరణ చట్టం, 2014 ప్రకారం ఉమ్మడి హైకోర్ట్ న్యాయమూర్తుల జీతాలు, భత్యాల ఖర్పు
 - (1) రెండు రాష్ట్రాల మధ్య 50:50 నిష్పత్తిలో పంచుతారు
 - (2) రెండు రాష్ట్రాల జనాభా నిష్పత్తి ప్రకారం పంచుతారు
 - (3) ఈ మొత్తాలను కేంద్ర ప్రభుత్వం భరిస్తుంది
 - (4) కోర్ట్ లో ఆయా రాష్ట్రాల నుండి దాఖలైన కేసుల సంఖ్యను బట్టి రాష్ట్రాల మధ్య పంచుతారు
- 37. రాజ్యాంగంలోని ఏ అధికరణం ప్రకారం ఆంధ్ర ప్రదేశ్ హై కోర్ట్ ఏర్పాటు జరుగుతుంది ?

 - (4) මධ්ජරಣං 214
- 38. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పునర్వ్యవస్థీకరణ చట్టం, 2014 లోని ఏ పెడ్యూల్ లో APSFC ఉన్నది ?
 - (1) 7వ పెడ్యూల్
 - (2) 8వ పెడ్యూల్
 - (3) 9వ పెడ్యూల్
 - (4) 10వ పెడ్యూల్
- 89. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పునర్వ్యవస్థీకరణ చెట్టం, 2014 లోని 46వ పరిచ్ఛేదము ప్రకారము, 13వ ఆర్ధిక సంఘము కేటాయించిన మొత్తమును ఏ విధముగా, రెండు రాష్ట్రాల మధ్య విభజించాలి ?
 - (1) జనాభా నిష్పత్తి మరియు ఇతర ప్రమాణాల ప్రకారం
 - (2) బడ్జెట్ కేటాయింపుల ప్రకారం
 - (3) పీలా భిడే కమిటీ నిర్ణయించిన ప్రకారం
 - (4) 14వ ఆర్థిక సంఘం నిర్ణయించిన ప్రకారం

- 40. Who are the members of the 3-member Committee recently constituted by the Government of Andhra Pradesh on the issue of division of assets between Andhra Pradesh and Telangana?
 - (1) Shri Y. Rama Krishnudu, Shri K. Atchannaidu and Shri Ganta Srinivasa Rao
 - (2) Shri Y. Rama Krishnudu, Shri K. Atchannaidu and Shri K. Srinivasulu
 - (3) Shri K.E. Krishna Murthy, Shri Ganta Srinivasa Rao and Shri K. Srinivasulu
 - (4) Shri K.E. Krishna Murthy, Shri P. Narayana and Shri P. Keshav
- 41. Under Section 51(1) of the Andhra Pradesh Reorganization Act, 2014, the right to collect the deferred taxes from industrial units vests
 - (1) On 50:50 basis to both the States
 - (2) On population ratio between both the States
 - (3) With the State in which the unit is located
 - (4) For both the States on the basis of turnover of the industrial unit from different regions of the common State
- 42. At the time bifurcation, the Debt/GSDP ratios of Andhra Pradesh and Telangana States, as evident from the White Paper published by the Government of Andhra Pradesh in August, 2014 were
 - (1) 9·4 and 8·1
 - (2) 11·4 and 18·1
 - (3) 29·4 and 28·1
 - (4) 19·4 and 18·1
- 43. Which is the "Appointed Day" mentioned in the Andhra Pradesh Reorganization Act, 2014?
 - (1) 2nd June, 2014
 - (2) 4th March, 2014
 - (3) 2ndJuly, 2014
 - (4) 1st March, 2014

- 40. ఆంధ్ర ప్రదేశ్, తెలంగాణ ల మధ్య ఆస్తుల పంపకం విషయంలో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వం ఇటీవల ఏర్పాటుచేసిన త్రిసభ్య కమిటీలో సభ్యులు ఎవరు ?
 - (1) శ్రీ పై. రామకృష్ణుడు, శ్రీ కె. అచ్చం నాయుడు , శ్రీ గంటా శ్రీనివాస రావు
 - (2) శ్రీ పై. రామకృష్ణుడు, శ్రీ కె. అచ్చం నాయుడు , శ్రీ కె. శ్రీనివాసులు
 - (3) శ్రీ కె.ఇ. కృష్ణమూర్తి, శ్రీ గంటా శ్రీనివాస రావు, శ్రీ. కె. శ్రీనివాసులు
 - (4) శ్రీ కె.ఇ. కృష్ణమూర్తి, శ్రీ. పి. నారాయణ,శ్రీ. పి. కేశవ్
- 41. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పునర్వ్యవస్థీకరణ చట్టం, 2014 లోని పరిచ్ఛేదం 51(1) క్రింద పరిశ్రమలనుండి వాయిదా పన్నులను వసూలు చేసే హక్కు ఎవరికి ఉంటుంది ?
 - (1) రెండు రాష్ట్రాలకు 50 : 50 నిష్పత్తిలో
 - (2) జనాభా నిష్పత్తి ప్రకారం రెండు రాష్ట్రాలకు
 - (3) ఆ పరిశ్రమ ఏ రాష్ట్రంలో ఉంటే ఆ రాష్ట్రానికి
 - (4) ఉమ్మడి రాష్ట్రం లోని వివిధ ప్రాంతాలలో ఆ పరిశ్రమకు వచ్చిన టర్న్ ఓవర్ ఆధారంగా రెండు రాష్ట్రాలకు ఉంటుంది
- 42. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వం ఆగస్ట్, 2014 లో ప్రచురించిన శ్వీత పత్రం ప్రకారం రాష్ట్ర వీభజన సమయానికి ఆంధ్ర ప్రదేశ్, తెలంగాణ రాష్ట్రాల ఋణ/స్థూల రాష్ట్ర ఉత్పత్తి (GSDP) నిష్పత్తులు ఇలా ఉన్నాయి ?
 - (1) 9·4 ಮರಿಯು 8·1
 - (2) 11·4 ಮರಿಯು 18·1
 - (3) 29·4 ಮರಿಯು 28·1
 - (4) 19·4 ಮರಿಯು 18·1
- 43. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పునర్వ్యవస్థీకరణ చెట్టం, 2014 లో పీర్కొన్న "నియమిత దినము" ఏది ?
 - (1) 2 æ 5, 2014
 - (2) 4 మార్స్, 2014
 - (3) 2 **ස**වේ, 2014
 - (4) 1 మార్చ్, 2014

- 44. Which of the following committees was appointed by the Central Government to study the Community Development Programmes?
 - (1) Santhanam Committee
 - (2) Ashok Mehta Committee
 - (3) Balwant Rai Mehta Committee
 - (4) G.V.K. Rao Committee
- 45. Which of the following reports is commissioned by the Central Government to assess the policy and legislative framework and outcomes of the States in respect of Panchayati Raj?
 - (1) Annual Devolution Index Report
 - (2) Panchayati Raj Dashboard
 - (3) National Extension Services Report
 - (4) Panchayati Raj Progress Report
- 46. Panchayati Raj Institutions were established for the first time in India on
 - (1) 26th January, 1959
 - (2) 15th August, 1959
 - (3) 2nd October, 1959
 - (4) 14th April, 1959
- 47. The Ashok Mehta Committee recommended
 - Three-tier system
 - (2) Two-tier system
 - (3) Institution of District Collector
 - (4) Institution of DRDA
- 48. Out of the persons mentioned below, who pioneered the Community Development Programmes in independent India?
 - (1) K.L. Rao
 - (2) K.M. Munshi
 - (3) S.K. Dey
 - (4) Vinoba Bhave

- 44. "సాముదాయిక అభివృద్ధి కార్యక్రమాలపై" అధ్యయనం కోసం నియమించిన కమిటీ ఏది ?
 - (1) సంతానం కమిటీ
 - (2) అశోక్ మెహతా కమిటీ
 - (3) బల్వంత్ రాయ్ మెహతా కమిటీ
 - (4) జి.వి.కె. రావు కమిటీ
- 45. పంచాయతీ రాజ్ విషయములో, రాష్ట్రాల విధాన మరియు శాసకీయ వ్యవస్థ మదింపు మరియు ఫలితాల విశ్లేషణలకు కేంద్ర ప్రభుత్వము ఈ క్రింది నివేదికను వినియోగిస్తుంది ?
 - (1) వార్షిక సంక్రమణ సూచిక యొక్క నిపేదిక
 - (2) పంచాయతీ రాజ్ డాప్ బోర్డు
 - (3) ෂාම්య විస్తరణ సేవల నివేదిక
 - (4) పంచాయతీ రాజ్ ప్రగతి నిపేదిక
- 46. భారత్ లో మొట్టమొదటసారి పంచాయత్ రాజ్ సంస్థలను ఎప్పుడు ప్రారంభించారు ?
 - (1) 26 ස**న** නර්, 1959
 - (2) 15 ఆగస్ట్, 1959
 - (3) 2 అక్టోబర్, 1959
 - (4) 14 ఏప్రిల్, 1959
- 47. అశోక్ మెహతా కమిటీ దీనిని సిఫార్పు చేసింది
 - (1) మూడు అంచెల వ్యవస్థ
 - (2) రెండు అంచెల వ్యవస్థ
 - (3) జిల్లా కలెక్టర్ సంస్థ
 - (4) జిల్లా గ్రామీణాభివృద్ధి సంస్థ
- 48. స్వతంత్ర భారతంలో సాముదాయిక అభివృద్ధి కార్యక్రమాలకు మార్గదర్శకత్వము వహించింది ఎవరు ?
 - కే.ఎల్. రావు
 - (2) కె.ఎం. మున్సీ
 - (3) ఎస్.కె. డే
 - (4) **వినోభా భావే**

- 49. Which of the following is **not** one of the provisions incorporated by the 73rd Amendment to the Constitution?
 - (1) Three-tier system of panchayats
 - (2) Establishment of Caste Panchayats
 - (3) Reservation in seats for the SCs and STs
 - (4) Setting up of State Election Commissions
- 50. What was Mahatma Gandhi's view on the Village Panchayats?
 - Provincial Government should fully control Panchayats.
 - (2) Panchayats should be controlled centrally.
 - (3) Panchayats should be kept free from elections.
 - (4) Panchayats should be village republics.
- 51. How many subjects are mentioned in the Eleventh Schedule of the Constitution?
 - (1) 27
 - (2) 28
 - (3) 29
 - (4) 25
- 52. What is the name of the annual award given by the Central Government to States to incentivize the implementation of e-Panchayat initiatives?
 - (1) e-Gram
 - (2) e-Puraskar
 - (3) e-Palan
 - (4) e-Shiromani

- of 49. 73వ రాజ్యాంగ సవరణ ద్వారా పొందుపరచిన he అధికరణములలో ఈ క్రింది విషయము లేదు ?
 - (1) మూడంచల పంచాయత్ వ్యవస్థ
 - (2) కుల పంచాయత్ ల స్థాపన
 - (3) పెడ్యూల్డ్ కులములు మరియు పెడ్యూల్డ్ జాతుల వారికి స్థానాలలో రిజర్వేషన్
 - (4) రాష్ట్ర ఎన్నికల సంఘాల స్థాపన
 - 50. గ్రామ పంచాయతీలపై మహాత్మా గాంధీ గారి ఆలోచనలు ఎలా ఉన్నాయి ?
 - (1) ప్రాంతీయ ప్రభుత్వాలు పంచాయతీలను పూర్తిగా నియంత్రించాలి
 - (2) పంచాయతీలపై కేంద్రీయ నియంత్రణ ఉండాలీ
 - (3) పంచాయతీలకు ఎన్ని కలు నిర్వహించరాదు
 - (4) పంచాయతీలు గణతంత్ర గ్రామ వ్యవస్థగా ఉండాలి
 - 51. రాజ్యాంగములోని 11వ షెడ్యూల్ లో ఎన్ని విషయాలు చెప్పబడి ఉన్నాయి ?
 - (1) 27
 - (2) 28
 - (3) 29
 - (4) 25
 - 52. ఇ-పంచాయత్ కార్యక్రమ అమలును ప్రోత్సహించడానికి కేంద్ర ప్రభుత్వము రాష్ట్రాలకు ఇచ్చే వార్షిక పురస్కారము యొక్క పేరు ఏమిటి ?
 - (1) ఇ-గ్రామ్
 - (2) ఇ-పురస్కార్
 - (3) ఇ-పాలన్
 - (4) ඉ-අිරිකුස්

- 53. What is the annual allocation under local bodies grants for Panchayati Raj Institutions by the Central Government to the State of Andhra Pradesh for the year 2016 17?
 - (1) ₹ 1463·45 crore
 - (2) ₹ 642.77 crore
 - (3) ₹ 934·34 crore
 - (4) ₹ 1744·40 crore
- 54. As per the Andhra Pradesh Panchayat Raj Act, 1994, a meeting of the Gram Sabha should be organised at least
 - (1) 4 times in a year
 - (2) 2 times in a year
 - (3) 6 times in a year
 - (4) Once in a month
- 55. What was the name of the rural development scheme implemented by the Provincial Government headed by Shri T. Prakasam in 1946?
 - (1) Village Development Scheme
 - (2) Taluka Development Scheme
 - (3) Firka Development Scheme
 - (4) Zilla Development Scheme
- **56.** Under the Madras Village Panchayats Act, 1950, panchayats were categorized into how many classes?
 - (1) Only one class
 - (2) 2 classes
 - (3) 3 classes
 - (4) 4 classes

- 53. 2016 17 సంవత్సరానికి స్థానిక సంస్థలకు ఇచ్చే గ్రాంట్ల క్రింద పంచాయతీ రాజ్ సంస్థలకు కేంద్ర ప్రభుత్వము నుండి ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రానికి వచ్చిన వార్షిక కేటాయింపు ఎంత ?
 - (1) ₹ 1463·45 కోట్లు
 - (2) ₹ 642·77 కోట్లు
 - (3) ₹ 934·34 కోట్లు
 - (4) ₹ 1744·40 కోట్లు
- 54. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పంచాయతీ రాజ్ చట్టము, 1994 ప్రకారము, గ్రామ సభ కనీసము ఎన్ని సార్లు సమావేశము కావాలి ?
 - (1) సంవత్సరములో 4 సార్లు
 - (2) సంవత్సరములో 2 సార్లు
 - (3) సంవత్సరములో 6 సార్లు
 - (4) నెలకు ఒక సారి
- 55. శ్రీ టి. ప్రకాశం గారి నేత్ళత్వములోని ప్రాదేశిక ప్రభుత్వము 1946 లో ప్రవేశపెట్టిన గ్రామీణాభివృద్ధి పధకము పేరు ఏమిటి ?
 - (1) గ్రామ అభివృద్ధి పధకము
 - (2) తాలూకా అభివృద్ధి పధకము
 - (3) ఫిర్కా అభివృద్ధి పధకము
 - (4) జిల్లా అభివృద్ధి పధకము
- 56. మద్రాస్ గ్రామ పంచాయత్ ల చట్టము, 1950 ప్రకారము, పంచాయతీలను ఎన్ని తరగతులుగా వర్గీకరించారు ?
 - ඩ\$ මර්රම්
 - (2) రెండు తరగతులు
 - (3) మూడు తరగతులు

- 57. Which was the mode of election for members of the Panchayat Samithi, under the Andhra Pradesh Panchayat Samithis and Zilla Parishads Act of 1959?
 - (1) All Village Panchayat Presidents under the Samithi were ex-officio members
 - (2) Direct election by voters
 - (3) Elected by ward members of Village Panchayats under the Samithi
 - (4) One member was nominated by each Village Panchayat under the Samithi
- 58. In which year, were the Panchayat Samithis abolished and Mandal Praja Parishads established in Andhra Pradesh?
 - (1) 1974
 - (2) 1980
 - (3) 1985
 - (4) 1986
- 59. How many mandals were formed in Andhra Pradesh (United State before Reorganization in 2014) after abolition of the Panchayat Samithis?
 - (1) 1014
 - (2) 1104
 - (3) 1401
 - (4) 1140
- 60. Which of the following is a recommendation of M.T. Raju Committee?
 - (1) Direct election to Panchayat Samithis
 - (2) Direct election of Village Sarpanch
 - (3) Setting up of District Development Boards
 - (4) Setting up of Block Development Boards

- 7. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పంచాయతీ సమితుల మరియు జిల్లా పరిషత్ ల చట్టము, 1959 ప్రకారము, పంచాయతీ సమితి సభ్యులను ఏ పద్ధతిలో ఎన్సుకొంటారు?
 - (1) సమీతి లోని అన్ని గ్రామ పంచాయతీ అధ్యక్షులు ఎక్స్-అఫిపియో సభ్యులుగా ఉంటారు
 - (2) ఓటర్లచే ప్రత్యక్ష ఎన్నిక
 - (3) సమీతిలోని అన్ని పంచాయతీ వార్డ్ ల సభ్యులచే ఎన్ను కొనబడుట
 - (4) సమీతి లోని అన్ని పంచాయతీలు ఒక సభ్యుడిని నామినేట్ చేస్తాయి
- 58. ఏ సంవత్సరములో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో పంచాయతీ సమీతుల స్థానములో మండల్ ప్రజా పరిషత్ లను స్థాపించారు ?
 - (1) 1974
 - (2) 1980
 - (3) 1985
 - (4) 1986
- 59. పునర్ఫ్యస్థీకరణకు ముందు 2014 లో ఉన్న ఉమ్మడి ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రములో పంచాయితీ సమీతుల రద్దు తరువాత ఎన్ని మండళ్ళు ఏర్పడ్డాయి ?
 - (1) 1014
 - (2) 1104
 - (3) 1401
 - (4) 1140
- 60. క్రింది వాటిలో ఎమ్.టి. రాజు కమిటీ యొక్క సిఫారసు ఏది ?
 - (1) పంచాయితీలకు ప్రత్యక్ష ఎన్నీ కలు
 - (2) గ్రామ సర్పంచ్ ని ప్రత్యక్షముగా ఎన్పు కొనుట
 - (3) జిల్లా అభివృద్ధి బోర్డుల ఏర్పాటు
 - (4) బ్లాక్ అభివృద్ధి బోర్డుల ఏర్పాటు

- 61. Which of the following is a recommendation of C. Narasimham Committee?
 - (1) Setting up of District Development Boards
 - (2) Setting up of Mandal Praja Parishads
 - (3) Reservation of seats for women in Zilla Parishad
 - (4) Direct election of the Panchayat Sarpanch
- 62. The objective of establishment of Mandal Praja Parishad was to
 - (1) Minimize the gap between the common man and officials for better administration
 - (2) Revert back to the old system of Blocks for better administration
 - (3) Have better control over masses
 - (4) Implement changes in the Panchayat Raj system as directed by the Centre
- 63. What is the number of children mentioned in Section 19(3) of the Andhra Pradesh Panchayat Raj Act, 1994 with regard to disqualification for election as a member of panchayat?
 - (1) 1
 - (2) 2
 - (3) 3
 - (4) No number is mentioned
- 64. Approximately how many job cards were issued by the Government of Andhra Pradesh under MGNREGA Scheme during 2016 – 17 (choose the nearest figure)?
 - (1) 50 lakh
 - (2) 60 lakh
 - (3) 75 lakh
 - (4) 85 lakh

- 61. క్రింది వాటిలో సి. నరసింహము కమిటీ యొక్క సిఫారసు ఏది ?
 - (1) జిల్లా అభివృద్ధి బోర్డుల ఏర్పాటు
 - (2) మండల ప్రజా పరిషత్ ల ఏర్పాటు
 - (3) మహిళలకు జిల్లా పరిషత్ లలో రిజర్వేషన్
 - (4) పంచాయతీ సర్పంచ్ పదవికి ప్రత్యక్ష ఎన్సిక
- 62. మండల్ ప్రజా పరిషత్ ల స్థాపనలో ని ఉద్ద్యెశ్యము ?
 - (1) పెరుగైన పాలన కోసం సామాన్య మానవునికి మరియు అధికారులకు మధ్య దూరాన్ని తగ్గించడము
 - (2) మెరుగైన పాలన కోసం పాత బ్లాక్ వ్యవస్థకు తిరిగి మళ్లడము
 - (3) జన బాహుళ్ళము పై మెరుగైన నియంత్రణ
 - (4) కేంద్రము నిర్దేశించిన విధముగా పంచాయతీ రాజ్ వ్యవస్థలో మార్పుల అమలు
- 63. ఒక పంచాయతీ సభ్యుని అనర్హత విషయములో, ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పంచాయతీ రాజ్ చట్టము, 1994 లోని 19(3) పరిచ్ఛేదములో ఎంత మంది సంతానము అని తెల్పినారు ?
 - (1) ఒక్కరు

 - (4) ಇಂತ ಮಂದಿ ಅನಿ ತಿಲುಏಲೆದು
- 64. MGNREGA పధకము క్రింద ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వము 2016 – 17 సంవత్సరములో షుమారు ఎన్ని జాబ్ కార్డులను జారీ చేసింది (దగ్గరగా ఉన్న సంఖ్యను గుర్తించండి) ?
 - (1) 50 もまい
 - (2) 60 もまい
 - (3) 75 もまい
 - (4) 85 もまい

- 65. What is the percentage of expenditure spent on wages for unskilled labour out of total expenditure under MGNREGA Scheme during 2016 17 in Andhra Pradesh? (choose the nearest figure)
 - (1) 80%
 - (2) 70%
 - (3) 60%
 - (4) 50%
- **66.** Which one of the following is **not** one of the objectives of the MGNREGA Act?
 - (1) Providing higher education for rural youth
 - (2) Strengthening Panchayat Raj institutions
 - (3) Proactively ensuring social inclusion
 - (4) Strengthening the livelihood resource base of the poor
- 67. In which scheme are "Barefoot technicians" engaged?
 - (1) Health For All
 - (2) MGNREGA
 - (3) PMAY
 - (4) NURM
- **68.** Where is the National Institute of Rural Development and Panchyati Raj located?
 - (1) Jaipur
 - (2) Kochi
 - (3) Hyderabad
 - (4) Kanpur
- 69. What is the size of a Gram Panchayat in plain areas in terms of population, for selection under Sansad Adarsh Gram Yojana?
 - (1) 1000 to 2000
 - (2) 1000 to 3000
 - (3) 2000 to 4000
 - (4) 3000 to 5000

- 65. 2016 17 సంవత్సరములో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో MGNREGA పధకము క్రింద చేసిన మొత్తము ఖర్చులో పనివారికి ఇచ్చిన కూలి ఖర్చు ఎంత శాతము (దగ్గరగా ఉన్న గణాంకాన్ని గుర్తించండి) ?
 - (1) 80%
 - (2) 70%
 - (3) 60%
 - (4) 50%
- 66. ఈ క్రింది వాటిలో ఏది, MGNREGA చట్టములోని ఉద్దేశ్యములలో ఒకటి కాదు ?
 - గ్రామీణ యువతకు ఉన్నత విద్య అందించుట
 - (2) పంచాయతీ రాజ్ సంస్థలను పరిపుష్టము చేయడము
 - (3) సామాజీక సమ్మిళిత తత్వాన్ని చొరవతో ఏర్పరచడము
 - (4) పేదే ప్రజల జీవనాధార వనరుల మూలాలను పరిపుష్టము చేయడము
- 67. "బేర్ ఫుట్ టెక్నీపియన్" లను (పాదరక్షలు లేని సాంకేతిక కార్మికుడు) ఏ పధకములో నియమిస్తారు ?
 - (1) అందరికీ ఆరోగ్యము
 - (2) MGNREGA
 - (3) PMAY
 - (4) NURM
- 68. జాతీయ గ్రామీణాభివృద్ధి మరియు పంచాయతీ రాజ్ సంస్థ ఎక్కడ ఉన్నది ?

 - (2) కొచ్చి

 - (4) కాన్ఫూర్
- 69. సంసద్ ఆదర్ళ్ గ్రామ యోజన క్రింద ఎంపిక అవటానికి అర్హతకై, మైదాన ప్రాంతములో ఉన్న గ్రామ పంచాయతీ యొక్క జన సంఖ్య ఎంత ఉండవచ్చు?
 - (1) 1000 to 2000
 - (2) 1000 to 3000
 - (3) 2000 to 4000
 - (4) 3000 to 5000

- 70. Which one of the following works is **not** permissible under MGNREGA?
 - (1) Fish Breeding Pond
 - (2) Mini Percolation Tank
 - (3) Compost Pit
 - (4) Cattle Shed
- 71. Select the major programme that aims to provide road connectivity in the villages.
 - (1) NRHM
 - (2) NRLM
 - (3) PMGSY
 - (4) PMAY
- 72. Which part of the Constitution helps in identifying PESA districts in Andhra Pradesh?
 - (1) Schedule VI
 - (2) Schedule V
 - (3) Schedule IV
 - (4) Schedule IX
- 73. PRIA software is meant to
 - capture receipt and expenditure including voucher entries and generates cash book, reports and register
 - (2) facilitate monitoring physical and financial outcomes
 - (3) capture details of assets
 - (4) capture dynamic database
- 74. House tax in a village in Andhra Pradesh is collected by the
 - (1) Gram Panchayat
 - (2) Mandal Parishad
 - (3) Zila Parishad
 - (4) Gram Sabha

- 70. MGNREGA పధకములో ఈ క్రింది పనిని చేయుటకు అనుమతి లేదు?
 - (1) చేపల సంతానోత్పత్తికై చెరువు
 - (2) చిన్న అంతస్రవణ్ ట్యాంక్
 - (3) కంపోస్ట్ గుంట
 - (4) పశువుల కొట్టము
- 71. గ్రామాలలో రహదారి వ్యవస్థను ఏర్పాటు చేసే ఊదేశ్యము కల ప్రధాన కార్యక్రమము ఏది ?
 - (1) NRHM
 - (2) NRLM
 - (3) PMGSY
 - (4) PMAY
- 72. రాజ్యాంగములోని ఏ భాగము ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని PESA (షెడ్యూల్డ్ ప్రాంతములకు పంచాయతీల విస్తరణ చట్టము) జిల్లాల గుర్తింపులో సహాయము అందిస్తుంది ?
 - ඛ්යාුල් VI
 - (2) పెడ్యూల్ V
 - (3) పెడ్యూల్ IV
 - (4) **ಎ**ದ್ಸ್ಫ್ IX
- 73. PRIA సాప్ట్ పేర్ ఈ క్రింది గణాంకాలను సేకరిస్తుంది
 - (1) జమలు మరియు ఖర్చు లెక్కలు తో సహా వోచర్ నమోదులు, నగదు ఖాతా, నివేదికలు మరియు రిజిస్టర్లు రూపొందించడము
 - (2) భౌతిక మరియు ఆర్ధిక ఫలితాలను శాసించే ప్రక్రియకు తోడ్పాటు
 - (3) ఆస్తుల వివరాల సేకరణ
 - (4) గతిశీలకమైన డాటా బేస్
- 74. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రములో ఒక గ్రామములొ ఇంటి పన్ను ఎవరు కట్టించుకొంటారు ?
 - (1) గ్రామ పంచాయతీ
 - (2) మండల పరిషత్
 - (3) జిల్లా పరిషత్
 - (4) かいかいない。

- 75. Funds for SAGY villages do not come from
 - (1) Own revenue of the Gram Panchayat
 - (2) Central and State Finance Commission Grants
 - (3) Corporate Social Responsibility Funds
 - (4) SAGY surcharge on Income Tax
- 76. Decentralization of power through Local Self-Government is aimed at
 - (1) Empowering people
 - (2) Promoting participative democracy
 - (3) Promoting equitable growth
 - (4) Balancing of power amongst caste groups
- 77. Under the Sansad Adarsh Gram Yojana Scheme, in a year, a Member of Parliament can suggest to the District Collector, quantum of works worth
 - (1) ₹ 2 crore
 - (2) ₹ 3 crore
 - (3) ₹ 5 crore
 - (4) ₹ 10 crore
- 78. What is the literal meaning of the word "Panchayat"?
 - (1) Settlement by five elders
 - (2) Assembly of five respected persons chosen by community
 - (3) Meeting of five sages
 - (4) Five-men army
- 79. In which of the below mentioned States/Union Territories, the Panchayati Raj system does not exist?
 - (1) Delhi
 - (2) Andaman & Nicobar Islands
 - (3) Lakshadweep
 - (4) Manipur

- 75. సంసద్ ఆదర్ళ్ గ్రామ యోజన లోని గ్రామములకు నిధులు ఈ క్రింది దాని నుండి రావు ?
 - (1) గ్రామ పంచాయత్ యొక్క స్వంత ఆదాయము
 - (2) కేంద్ర మరియు రాష్ట్ర ఆర్ధిక సంఘాలు ఇచ్చే గ్రాంట్లు
 - (3) కంపనీలు సామాజిక బాధ్యత క్రింద ఇచ్చు నిధులు
 - 4) ఆదాయపు పన్నుపై SAGY సర్ చార్జ్
- 76. స్థానిక స్వయం పరిపాలన ద్వారా అధికార వికేంద్రీకరణ చేయుటలో ఉద్దేశ్యము ఏమిటి ?
 - (1) ప్రజలకు సాధికారికత
 - (2) భాగస్వామ్య ప్రజాస్వామ్యానికి
 ప్రోత్సాహము
 - (3) సమాన అభివృద్ధి కి ప్రోత్సాహము
 - (4) కుల సముదాయాల మధ్య అధికార సమతుల్యత
- 77. సంసద్ ఆధర్మ గ్రామ యోజన క్రింద ఒక సంవత్సరములో, పార్లమెంట్ సభ్యుడు, జిల్లా కలెక్టర్ ను ఎంత విలువ గల పనులను చేయమని కోరవచ్చును ?
 - (1) ₹ 2 **S** em
 - (2) ₹ 3 **కోట్లు**
 - (3) ₹ 5 **కోట్లు**
 - (4) ₹ 10 S km
- 78. "పంచాయత్" అను మాటకు శబ్దార్ధము ఏమిటి ?
 - (1) పెద్దల ద్వారా పరిష్కారము
 - (2) సమాజముచే ఎన్నుకొన్న ఐదుగురు గౌరవనీయులైన వ్యక్తుల సభ
 - (3) ఐదుగురు ఋషుల సమాపేశము
 - (4) ಐದುಗುರು ವೃತ್ತುಲ ನಿನ
- 79. ఈ క్రింద ఇవ్వబడిన రాష్ట్రము/కేంద్ర పాలీత ప్రాంతములో పంచాయతీ రాజ్ వ్యవస్థ లేదు ?

 - (2) అండమాన్ మరియు నికోబార్ దీవులు
 - (3) లక్ష ద్వీపము
 - (4) သက္ခံသွာင်

- 80. In how many districts of Andhra Pradesh is the PESA Act implemented?
 - (1) 2
 - (2) 3
 - (3) 5
 - (4) 8
- 81. What percentage of seats are reserved for women in Panchayati Raj institutions?
 - (1) 25%
 - (2) 33%
 - (3) 30%
 - (4) 50%
- 82. The recommendations of the State Finance Commission are
 - (1) Binding on the State Government
 - (2) Not binding on the State Government
 - (3) Binding on the State Government with regard to formula of devolution
 - (4) Binding on the State Government on Panchayat Raj Schemes
- 83. Who is the Chairman of the Fourth Finance Commission constituted by the Government of Andhra Pradesh?
 - (1) M.L. Kantha Rao
 - (2) Y.V. Reddy
 - (3) D. Subba Rao
 - (4) R. Sudarshana Rao
- 84. Which are the districts that have Agricultural Export Zones in Andhra Pradesh?
 - (1) Chittoor, East Godavari, Guntur
 - (2) Chittoor, Krishna, Guntur
 - (3) Krishna, West Godavari, East Godavari
 - (4) Guntur, West Godavari, East Godavari

- 80. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని ఎన్ని జిల్లాలలో PESA చట్టము అమలులో ఉన్నది ?
 - (1) 2
 - (2)
 - (3) 5
 - (4) 8
- 81. పంచాయతీ రాజ్ సంస్థలలో మహిళలకు ఎంత శాతం స్థానాలకు రిజర్వేషన్ ఉన్నది ?
 - (1) 25%
 - (2) 33%
 - (3) 30%
 - (4) 50%
- 82. రాష్ట్ర ఆర్ధిక సంఘపు సిఫార్సులు ?
 - (1) రాష్ట్ర ప్రభుత్వము తప్పనిసరిగా ఆమోదించాలి
 - (2) రాష్ట్ర ప్రభుత్వము ఆమోదించవలసీన అవసరము లేదు
 - (3) సంక్రమణ ఫార్ములా విషయములో రాష్ట్ర ప్రభుత్వము తప్పనిసరిగా ఆమోదించాలి
 - (4) పంచాయతీ రాజ్ పధకముల విషయములో రాష్ట్ర ప్రభుత్వము తప్పనిసరిగా ఆమోదించాలి
- 83. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వము ఏర్పాటు చేసిన నాలుగవ ఆర్ధిక సంఘానికి అధ్యక్షుడు ఎవరు ?
 - (1) ఎమ్.ఎల్. కాంతారావు

 - (4) ఆర్. సుదర్భన రావు
- 84. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రములో వ్యవసాయ ఎగుమతి జోన్లు ఉన్న జిల్లాలు ఏవి ?
 - (1) చిత్తూర్, తూర్పు గోదావరి, గుంటూర్
 - (2) చిత్తూర్, కృష్ణా, గుంటూర్
 - (3) కృష్ణా, పశ్చిమ గోదావరి, తూర్పు గోదావరి
 - (4) గుంటూర్, పశ్చిమ గోదావరి, తూర్పు గోదావరి

- 85. What is the name of the Pledge Finance Scheme available to farmers of Andhra Pradesh to store their products and get finance?
 - (1) Rythu Mitra Pathakam
 - (2) Rythu Raksha Pathakam
 - (3) Rythu Nilva Pathakam
 - (4) Rythu Bandhu Pathakam
- 86. In the system of pulp wood trading introduced from February, 2016 by the Government of Andhra Pradesh, which of the following trees are **not** traded?
 - (1) Subabul
 - (2) Eucalyptus
 - (3) Bamboo
 - (4) Casuarina
- 87. What is the approximate contribution of primary sector to GSDP of Andhra Pradesh in 2015 16?
 - (1) 30%
 - (2) 25%
 - (3) 40%
 - (4) 20%
- 88. What is the name of the community based microfinance organization floated by Mandal Samakhyas along with the Government of Andhra Pradesh?
 - (1) Naandi
 - (2) Stree Nidhi
 - (3) Jattu
 - (4) Velugu

- 5. తమ వ్యవసాయ ఉత్పత్తిని నిలువ చేసికొని, దానిపై కుదువ పద్ధతిలో రైతులు ధనాన్ని పొందే, కుదువ పరపతి పధకాన్ని ఏమంటారు?

 - (3) రైతు నిల్వ పధకము
 - (4) రైతు బంధు పధకము
- 86. ఫిబ్రవరి, 2016 నుండి ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వము ప్రవేశ పెట్టిన చెక్క గుజ్జు ట్రేడింగ్ వ్యవస్థలో ఏ చెట్ల కొనుగోలు మరియు అమ్మకము జరగదు ?
 - (1) ಸುಬ್ಬಲಲ್
 - (2) ಯూ క චී ඩු స్
 - (3) るない
 - (4) **&& ಮಾಮಿ**&
- 87. 2015 16 సంవత్సరానికి ఆంధ్ర ప్రదేశ్ స్థూల రాష్ట్ర ఉత్పత్తి లో (GSDP) ప్రాధమిక రంగపు వాటా షుమారుగా ఎంత ?
 - (1) 30%
 - (2) 25%
 - (3) 40%
 - (4) 20%
- 88. మండల్ సమాఖ్యలు మరియు ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వము కలిసి స్థాపించిన సాముదాయిక ఆధారిత సూక్ష్మ ఋణ సంస్థ పేరు ఏమిటి ?
 - (1) నాంది
 - (2) ද්<u>ද</u>ු විಧ
 - (3) ಜಟ್ಟು
 - (4) るいか

89. What is 'Anna Sanjivani'?

- (1) Medical shops for generic medicines managed through Self-help groups
- (2) A cropping model using organic manure and pesticides
- (3) Mid-day Meal Scheme for school children
- (4) Market Scheme for tribal farmers
- 90. The centralized database for identifying and providing services to persons with disabilities is called as
 - (1) SVAVLAMB
 - (2) SAHAYAM
 - (3) SADAREM
 - (4) SWADARAM
- **91.** Which one of the following is the objective of the Unnathi Scheme of Andhra Pradesh?
 - (1) To provide scholarships to rural youth for higher education
 - (2) To provide scholarships to minority students for higher education
 - (3) To enable the poorest of poor to earn a minimum amount of ₹ 2 lakh per annum
 - (4) To enable the poorest of poor to earn a minimum amount of ₹ 3 lakh per annum

- 89. 'అన్న సంజీవని' అనగా సేమి ?
 - (1) స్వయం సహాయక బృందాల ద్వారా నిర్వహించబడే జనరిక్ ఔషధాల దుకాణములు
 - (2) సేంద్రీయ ఎరువు మరియు కీటక నాశినిలను వాడే ఒక పంటలు పేయు పద్దతి
 - (3) పాఠశాల పిల్లలకు మధ్యాహ్న భోజన పధకము
 - (4) గిరిజన రైతులకు మార్కెట్ పధకము
- 90. దివ్యాంగులను గుర్తించి, వారికి సేవలు అందించడానికి వాడే కేంద్రీయ డాటా బేస్ ని ఇలా పిలుస్తారు ?
 - స్వవలంట్
 - (2) **お**おが **な**い

 - (4) స్వాదరం
- 91. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వపు "ఉన్నతి" పధకపు ఉద్దేశ్యములలో క్రిందిది ఒకటి ?
 - (1) గ్రామీణ యువతకు ఉన్నత విద్యకై పేతన పురస్కారములు అందించుట
 - (2) అల్ప సంఖ్యాక విద్యార్ధులకు ఉన్నత విద్యకై పేతన పురస్కారములు అందించుట
 - (3) కడు పేదవారికి, సంవత్సరమునకు కనీసము రెండు లక్షల రూపాయల ఆదాయము ఆర్జించు శక్తిని అందించుట
 - (4) కడు పేదవారికి, సంవత్సరమునకు కనీసము మూడు లక్షల రూపాయల ఆదాయము ఆర్జించు శక్తిని అందించుట

- 92. What is the amount of contribution per annum to be met by a woman member of a Self-help group to avail the benefits of Abhaya Hastham Scheme?
 - (1) ₹ 365
 - (2) ₹ 200
 - (3) ₹ 100
 - (4) ₹ 12
- 93. How many new pensions were sanctioned by the Government of Andhra Pradesh in January, 2017 under NTR Bharosa Scheme?
 - (1) 3 lakh
 - (2) 3.5 lakh
 - (3) 4 lakh
 - (4) 4.5 lakh
- 94. How many mandals of Andhra Pradesh are covered under the APRIGP (Rural Inclusive Growth Project)?
 - (1) 75
 - (2) 100
 - (3) 125
 - (4) 150
- 95. What are the weights to population and area of a State applied by the 14th Finance Commission for distribution of grants?
 - (1) 75:25
 - (2) 80:20
 - (3) 90:10
 - (4) 100:0

- 92. అభయ హస్తము పధకములో లబ్ది పొందుటకు, స్వయం సహాయక బృందములో సభ్యురాలైన మహిళ తన వంతు వాటాగా సంవత్సరానికి ఎంత నొమ్ము చెల్లించాలి ?
 - (1) ₹ 365
 - (2) ₹ 200
 - (3) ₹ 100
 - (4) ₹ 12
- 93. NTR భరోసా పధకము క్రింద జనవరి, 2017లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వము ఎన్ని కొత్త పింఛనులు మంజురు చేసింది ?
 - (1) 3 もまい
 - (2) 3·5 e まい
 - (3) 4 **ಲ**ತ್ತಲು
 - (4) 4.5 もまい
- 94. APRIGP (గ్రామీణ సమ్మిళిత వృద్ధి పధకము)
 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని ఎన్ని మండలాలు
 భాగమై ఉన్నాయి ?
 - (1) 75
 - (2) 100
 - (3) 125
 - (4) 150
- 95. రాష్ట్రాలకు గ్రాంట్ల పంపిణీకి, 14వ ఆర్ధిక సంఘము, రాష్ట్రపు జన సంఖ్య మరియు విస్తీర్ణముల యొక్క పెయిటేజ్ ఏ నిష్పత్తిలో తీసుకొన్నది ?
 - (1) 75:25
 - (2) 80:20
 - (3) 90:10
 - (4) 100:0

- 96. In the second phase of the National Rurban Mission (NRuM), how many clusters have been selected from Andhra Pradesh?
 - (1) 6
 - (2) 8
 - (3) 10
 - (4) 12
- 97. As mentioned in the Andhra Pradesh Budget 2017 – 18, how many Self-help groups were organized by SERP?
 - (1) 6 lakh
 - (2) 7 lakh
 - (3) 8 lakh
 - (4) 9 lakh
- 98. As per Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) Policy 2015 2020 of the Government of Andhra Pradesh, what is the expected new investment in the MSME Sector by 2020?
 - (1) ₹ 10,000 crore
 - (2) ₹ 12,000 crore
 - (3) ₹ 15,000 crore
 - (4) ₹ 25,000 crore
- **99.** In which of the following places are famous lacquer toys made by artisans?
 - (1) Sri Kalahasti
 - (2) Pedana
 - (3) Kondapalli
 - (4) Etikoppaka

- జాతీయ Rurban మిషన్ (గ్రామీణ ప్రాంతాలలో పట్టణ సదుపాయాలు) రెండవ దశ లో, ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని ఎన్ని క్లస్టర్లు (సముదాయాలు) ఎంపిక చేయబడ్డాయి ?
 - (1) 6
 - (2) 8
 - (3) 10
 - (4) 12
- 97. 2017 18 ఆంధ్ర ప్రదేశ్ బడ్జెట్ లో తెలిపిన విధముగా, పెలుగు (SERP) అనగా సెర్ప్ సంస్థ ద్వారా ఎన్ని స్వయం సహాయక బృందాలు ఏర్పాటు అయినాయి ?
 - (1) 6 **e**葉eい
 - (2) · 7 e まい
 - (3) 8 **e g e u**
 - (4) 9 0まい
- 98. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వపు సూక్ష్మ, చీన్న మరియు మధ్య తరహా వ్యాపార సంస్థల (MSME) విధానము 2015 – 2020 ప్రకారము, ఆ రంగములో 2020 నాటికి ఎంత క్రొత్త పెట్టుబడి వస్తుంది ?
 - (1) ₹ 10,000 కోట్లు
 - (2) ₹ 12,000 **కోట్లు**
 - (3) ₹ 15,000 కోట్లు
 - (4) ₹ 25,000 **కోట్లు**
- 99. హస్త కళాకారులు ప్రసిద్ధి చెందిన లక్క బొమ్మలు ఈ ఊరిలో తయారు చేస్తారు ?
 - (1) **ද්** පැජනදී
 - (2) むばる
 - (3) కొండపల్లి
 - (4) **ఏటికొప్పా**క

- established by the Government of Andhra Pradesh for showcasing handicrafts artisans are called
 - Shilparamam (1)
 - Lepakshi Emporia (2)
 - (3) Handicrafts Bazar
 - Hastakala Vedika (4)
- 101. How many members are required to form a Self-help group under the structure of SERP?
 - (1) 5 to 10
 - (2)10 to 20
 - (3)15 to 20
 - (4) 20 to 25
- 102. How many mandals have been alienated from Telangana and annexed to Andhra Pradesh to their reorganization due submergence issues under the Polavaram project?
 - (1) 5
 - (2)
 - (3)7
 - (4)
- amount is earmarked 103. What by Government of Andhra Pradesh in the Budget 2017 - 18 for redemption of debts of farmers in 2017 - 18?
 - ₹ 2,500 crore (1)
 - ₹ 3,200 crore (2)
 - (3) ₹ 3,600 crore
 - ₹ 4,000 crore (4)

- 100. The Arts, Crafts and Heritage villages 100. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వము స్టాపించిన హస్త కళలను ప్రదర్భించే కళల, హస్త కళల మరియు వారసత్వ గ్రామములను ఏమని పిలుస్తారు ?
 - శిల్పారామము
 - (2) ಲೆపాತ್ತಿ ಎಂಬಿ್ರಿಯಾ
 - (3) హాండిక్రాస్త్స్ బజారు
 - (4) హస్తకళా పేదిక
 - 101. పెలుగు (సెర్ప్) వ్యవస్థ క్రింద ఒక స్వయం సహాయక బృందమును ఏర్పాటు చేయడానికి ఎంత మంది సభ్యులు కావాలి ?
 - 5 to 10 (1)
 - 10 to 20 (2)
 - 15 to 20 (3)
 - 20 to 25 (4)
 - 102. పునర్వ్యవస్థీకరణ సమయములో, పోలవరము ప్రాజెక్టులో మునిగే ప్రాంతములో ఉన్న ఎన్ని మండలాలను, తెలంగాణా నుండి విడదీసి ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో కలపడము జరిగింది ?
 - (1) 5
 - (2)6
 - 7 (3)
 - (4)
 - 103. 2017 18 సంవత్సరములో రైతు ఋణ మాఫీ కొరకై, ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వము బడ్జెట్ 2017 – 18 లో ఎంత నొమ్ము కేటాయించింది ?
 - ₹ 2,500 కోట్లు
 - (2) ₹ 3,200 Sex
 - (3) ₹ 3,600 **కోట్లు**
 - ₹ 4,000 కోట్లు (4)

- 104. Which of the following is one of the reasons for the celebration of International Women's Day?
 - As a member of UNO, India is legally bound to celebrate this day.
 - (2) To celebrate acts of courage of ordinary women who played extraordinary roles.
 - (3) Women can arrange meetings and spend some time for themselves without disturbance from men.
 - (4) Because women want to prove that they are better than men.
- 105. Who is the present Chief Minister of Manipur?
 - (1) Nongthombam Biren Singh
 - (2) Ibobi Singh
 - (3) D.D. Lapang
 - (4) Mukul Sangma
- 106. What is the birth name of Yogi Adityanath, the present Chief Minister of Uttar Pradesh?
 - (1) Vijay Singh Bisht
 - (2) Ajay Singh Bisht
 - (3) Adityanath Bisht
 - (4) Ajay Bahadur Bisht
- 107. As per Health Policy, 2017 approved by the Union Cabinet recently, what is the expected amount of public health expenditure as a percentage of GDP?
 - (1) 5.5%
 - (2) 4.5%
 - (3) 3.5%
 - (4) 2.5%

- 104. అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవమును జరుపుకొనుటకు గల కారణములలో ఒక దానిని, క్రింది వాటినుండి గుర్తించండి ?
 - (1) ఐక్య రాజ్య సమితిలో సభ్య దేశముగా చట్ట బద్ధమైనందున, భారత్ ఈ దినోత్సవము జరుపుతుంది.
 - (2) అసాధారణమైన పాత్ర నిర్వహించిన సాధారణ మహిళల సాహస కృత్యములను సంబరముగా జరుపుకొనుటకు.
 - (3) మహిళలు సమాపేశములు పెట్టుకొని, కొంత సమయము వారి కొరకు పురుషుల నుండి ఆటంకము లేకుండా గడుపుటకు.
 - (4) మహిళలు, పురుషులకంటే గొప్ప వారని నిరూపించుటకు.
- 105. మణిపూర్ ప్రస్తుత ముఖ్యమంత్రి ఎవరు?
 - (1) నొంగ్ తొంబమ్ బీరెన్ సింగ్
 - (2) **ಇ**ಖ් ඩ సింగ్
 - (3) డి.డి. లపాంగ్
 - (4) ముకుల్ సంగ్మా
- 106. ఉత్తర ప్రదేశ్ రాష్ట్ర ప్రస్తుత ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్య నాథ్ జన్మ నామం ఏమిటి ?
 - (1) విజయ్ సింగ్ బిస్త్
 - (2) అజయ్ సింగ్ బిస్ట్
 - (3) ఆదిత్యనాథ్ బిస్ట్
 - (4) అజయ్ బహదూర్ బిస్ట్
- 107. కేంద్ర కేబిసెట్ ఇటీవల ఆమోదించిన ఆరోగ్య విధానం, 2017 ప్రకారం స్థూల జాతీయోత్పత్తి లో ఎంత శాతం ప్రజా ఆరోగ్యం పై ఖర్చు చేయాలని ఆశించబడుతున్నది ?
 - (1) 5.5%
 - (2) 4.5%
 - (3) 3.5%
 - (4) 2.5%

- 108. Which of the following States declared all the 108. cities and towns as open defecation free on 2nd October, 2016?
 - (1) Gujarat and Andhra Pradesh
 - Karnataka and Delhi
 - (3)Goa and Maharashtra
 - Kerala and Goa (4)
- 109. As per Andhra Pradesh Budget 2017 18, what is the share of Andhra Pradesh in the 109. seafood exports of the country?
 - 55%
 - 45%
 - 35%
 - (4)25%
- 110. Shri Tripuraneni Hanuman was awarded the 'Padma Shri' under which of 110. the below mentioned categories?
 - Science and Technology
 - (2) Arts
 - (3) Literature and Education
 - (4) Civil Service
- Girish Bharadwaj, who 'Padma Shri' award recently is known for which of the below mentioned works?
 - (1) Organic cultivation practices
 - (2)Emergency health care services
 - (3)Building steel bridges in rural areas
 - Fire service
- 112. Which of the following portfolios was allotted to Shri Navjot Singh Sidhu as a Minister in Punjab State Government?
 - Local Government
 - (2)Sports
 - (3)**Panchayats**
 - (4) **Employment Generation**

- క్రింద ఇవ్వబడిన వాటిలో ఏ రాష్ట్రాలు, అన్ని నగరాలు, పట్టణాలు బహిరంగ మలవిసర్హిత రహిత ప్రదేశాలని 2, అక్టోబర్, 2016 న ప్రకటించాయి ?
 - గుజరాత్ మరియు ఆంధ్ర ప్రదేశ్
 - కర్పాటక మరియు ఢిల్లీ
 - గోవా మరియు మహారాష్ట్ర
 - కేరళ మరియు గోవా (4)
- ఆంధ్ర ప్రదేశ్ బడ్జెట్ 2017 18 ప్రకారం దేశపు సముద్ర సంబంధిత ఆహార ఉత్పత్తుల ఎగుమతుల్లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ వాటా ఎంత ?
 - (1) 55%

(30)

- (2) 45%
- (3)35%
- (4) 25%
- శ్రీ త్రిపురసేని హనుమాస్ చౌదరి గారికి కింద పేర్కొన్న వాటిలో, ఏ రంగములో 'పద్మశ్రీ' పురస్కారం లభించింది ?
 - (1) శాస్త్ర సాంకేతిక రంగం

 - సాహిత్యం మరియు విద్య (3)
 - (4) పౌర సేవల రంగము
- 111. ఇటీవల 'పద్మశ్రీ' పురస్కారం పొందిన శ్రీ గిరీష్ భరద్వాజ్ ఏ రంగములో ప్రసిద్ధులు ?
 - సేంద్రీయ వ్యవసాయ పద్ధతులు
 - అత్యవసర ఆరోగ్య సేవలు
 - గ్రామీణ ప్రాంతాలలో ఉక్కు వంతెనల ನಿರ್ದಾಣಂ
 - (4) అగ్నిమాపక సేవలు
- పంజాబ్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వంలో శ్రీ నవజోత్ సింగ్ సిద్దు కు కింద ఇచ్చిన మంత్రిత్వ శాఖల్లో ఏది కేటాయించారు ?
 - స్థానిక పాలన (1)
 - క్రిడలు (2)
 - పంచాయత్ లు (3)
 - ఉపాధి కల్పన (4)

- 113. The President of which of the following 113. కింద ఇచ్చిన వాటిలో ఏ దేశాధ్యక్షుని countries was impeached by the National Assembly in December, 2016 for "extensive and serious violations of the Constitution and the Law"?
 - South Korea (1)
 - (2)Brazil
 - (3)Turkey
 - (4)New Zealand
- 114. Who is the winner of the World Women's Chess Championship, 2017?
 - (1)Anna Muzychuk
 - (2)Ju Wenjun
 - (3)Tan Zhongyi
 - (4) Zhao Xue
- 115. The recent Oscar winning movie 'La La Land' depicts the story of a musician and an aspiring actress who met and fell in love in the following city:
 - (1) New York
 - (2)Boston
 - (3)Las Vegas
 - (4) Los Angeles
- 116. In which city was the retail store of 'Araku Coffee' opened recently?
 - (1) London
 - (2) Paris
 - (3)Zurich
 - (4) Amsterdam

- డిసెంటర్, జాతీయ 2016 లో "రాజ్యాంగం మరియు చట్టపు విస్తృత, తీవ్ర ఉల్లంఘన" కారణముగా అభిశంసించింది ?
 - దక్షిణ కొరియా (1)
 - బ్రెజిల్ (2)
 - టర్కీ (3)
 - న్యూజిలాండ్ (4)
- 114. మహీళల ప్రపంచ చెస్ ఛాంపియన్ష్మ్మ్, 2017 **නීස්ඡ ఎవరు** ?
 - (1) ಅನ್ನಾ ಮುಜುచುక
 - జూ పెంజన్
 - (3) 'టాన్ ఝోంగ్వి
 - (4) ಝాವ್ **జ్యూ**
- 115. ఇటీవల ఆస్కార్ అవార్డ్ గెలుచుకున్న "లా లా ల్వాండ్" అనే సినిమా ఒక సంగీతకారుడు, నటిగా గుర్తింపు తెచ్చుకోవాలనుకున్న ఒక అమ్మాయిల కథ. ఆ ఇద్దరు కింద ఇచ్చిన ఏ నగరములో కలిసి ప్రేమలో చిత్రీకరించారు ?
 - న్యూయార్క్
 - (2) **బోస్ట**న్
 - (3) **లాస్ పెగాస్**
 - లాస్ ఏంజల్స్ (4)
- 116. ఇటీవల ఏ నగరంలో 'అరకు కాపీ' దుకాణం ప్రారంభించారు ?
 - లండన్ (1)
 - (2) **ప్యారిస్**
 - జ్యురిక్ (3)
 - ఆంస్టర్ డామ్

- 117. Paul Beatty won the Man Booker Prize for 2016 for his book,
 - A Court of Mist and Fury
 - (2)An Indian Girl
 - The Sellout (3)
 - (4) Passenger
- 118. Which of the following is a feature of the Indian Independence Act, 1947?
 - Declaring India as a Republic (1)
 - Accession of Princely States into Indian (2)Union
 - (3)Continuation of the title of "Emperor of India" for the British Crown
 - Partition of India
- 119. Who was the first commander-in-chief of the 119. భారత జాతీయ సేన కు మొట్టమొదటి ప్రధాన the Indian National Army?
 - (1) Mohan Singh
 - Subhash Chandra Bose
 - **Pritam Singh**
 - Rash Behari Bose
- 120. Out of the persons given below, who served as the editor of Krishna Patrika?
 - (1) Kasinadhuni Nageswara Rao
 - (2) Mutnuri Krishna Rao
 - (3)Tummala Seetharama Murthy
 - (4)Narla Venkateswara Rao
- 121. In which Princely State of India was plebiscite held to determine whether to merge it in India or Pakistan?
 - (1) Kashmir
 - (2)Morbi
 - (3) Junagadh
 - (4) Jamnagar

- 117. పాల్ బీటీ ఏ పుస్తకానికి, 2016 మాన్ బుకర్ బహుమతి గెలుచుకున్నాడు ?
 - ఎ కోర్ట్ ఆఫ్ మిస్ట్ అండ్ ఫ్యూరీ
 - ఎన్ ఇండియన్ గర్ల్
 - ది సెల్ఔట్ (3)
 - పాసెంజర్ (4)
- 118. కింది వానిలో ఏది 1947 భారత స్వాతంత్ర్య చట్టం లోని అంశం ?
 - భారత్ ను రిపబ్లిక్ గా ప్రకటించడం (1)
 - రాజ్య సంస్థానాలను భారతరాజ్యంలో విలీనం చేయడం
 - బ్రిటిష్ రాణికి `భారత చక్రవర్తి' (3) బిరుదు కొనసాగించడం
 - భారత దేశ విభజన
- సేనాధిపతి ఎవరు ?
 - మోహన్ సింగ్ (1)
 - సుభాష్ చంద్ర బోస్
 - ప్రితం సింగ్ (3)
 - రాష్ బిహారీ బోస్ (4)
- వారిలో 120. కింది ఎవరు ଧାର୍ଡିଞ సంపాదకునిగా పనిచేశారు ?
 - కాశీనాధుని నాగేశ్వర రావు
 - ముట్పూరి కృష్ణా రావు
 - తుమ్మల సీతారాం మూర్తి
 - నార్ల పేంకటేశ్వర రావు
- 121. భారత దేశపు ఏ సంస్థానములో భారత్ లో విలీనం కావాలా, పాకిస్తాన్ లో విలీనం కావాలా విషయం పై ప్రజాభిప్రాయ సేకరణ అనే జరిగింది ?
 - కాశ్మీర్ (1)
 - మోర్బి (2)
 - (3)
 - (4) జాంనగర్

- 122. Who was the founder President of Ghadar 122. గదర్ పార్టీ వ్యవస్థాపక అధ్యక్షుడు ఎవరు ? Party?
 - (1)Sohan Singh Bhakna
 - (2)Kartar Singh Sarabha
 - (3) Lala Hardayal
 - Baba Prithvi Singh Azad (4)
- 123. Who led the first tribal revolt against the British exploitation in 1784?
 - Sidhu Murmu (1)
 - (2)Tilka Manjhi
 - (3)Kanhu Murmu
 - (4) Kena Sarkar
- 124. The background setting for 'Anandmath' novel written by Bankim Chandra Chatterjee was
 - (1)Tribal Rebellion
 - (2)Romantic Story of a Zamindar
 - (3) Sanyasi Rebellion
 - War between Rajputs and Pathans (4)
- 1857?
 - (1) Discontent of soldiers
 - (2)Policy of Lapse
 - (3) Annexation of Avadh
 - (4) Civilian discontent
- 126. Which of the following movements was started with an aim to spread modern western education amongst the Muslims of India?
 - Deoband Movement (1)
 - (2)Wahabi Movement
 - (3)Khilafat Movement
 - (4) Aligarh Movement

- - నోహాన్ సింగ్ భక్సా
 - కర్తార్ సింగ్ సరభా (2)

 - బాబా పృథ్వీ సింగ్ ఆజాద్ (4)
- 123. 1784లో మొట్ట మొదటసారిగా బ్రిటిష్ శోషణకు వ్యతిరేకంగా ఆదివాసీ తిరుగుబాటుకు నాయకత్వం వహించినది ఎవరు ?
 - సిద్దు ముర్ము
 - తిల్కా మాఝ
 - (3) కన్హు ముర్కు
 - కేనా సర్కార్ (4)
- 124. బంకిం చంద్ర చట్టర్టీ రాసిన 'ఆనందమర్' నవల నేపధ్యం ఏమిటి ?
 - (1) గిరిజన తిరుగుబాటు
 - ఒక జమీందార్ ప్రేమ కథ (2)
 - సన్యాసుల తిరుగుబాటు (3)
 - రాజపుత్రులు మరియు పఠాన్ల మద్య (4) యుద్దం
- 125. What was the first trigger for the Revolt of 125. 1857లో సిపాయి తిరుగుబాటులో మొదటి ఉత్పేరక సంఘటనకు కారణం ?
 - సైనికులలో అసంతృప్తి
 - రాజ్య సంక్రమణ సిద్దాంతము
 - అవధ్ స్వాధీనం
 - పౌర సమాజంలో అసంతృప్తి (4)
 - వానిలో ఏ ఉద్యమం భారతీయ 126. కింది ముస్లింలలో ఆధునిక పాశ్చాత్య విద్యా వ్యాప్తి కోసం ప్రారంభించబడింది ?
 - దేవబంద్ ఉద్యమం **(1)**
 - వహాబీ ఉద్యమం
 - ఖిలాఫత్ ఉద్యమం (3)
 - అలీఘర్ ఉద్యమం (4)

- 127. Who amongst the persons mentioned below is the first leader to articulate the "Two-Nation Theory"?
 - (1) Muhammad Iqbal
 - (2) Muhammad Ali Jinnah
 - (3) Maulana Mohammad Jauhar
 - (4) Sir Syed Ahmad Khan
- 128. The Round Table Conferences were organized by the British to discuss
 - (1) Measures to stop Civil Disobedience Movement
 - (2) Constitutional reforms in India
 - (3) Grant of full independence to India
 - (4) Division of Congress and non-Congress parties in India
- 129. Which freedom fighter died during the protests against the Simon Commission?
 - (1) Lala Hardayal
 - (2) Madan Lal Dhingra
 - (3) Lala Lajpat Rai
 - (4) Shivaram Rajguru
- 130. In which place did Lokamanya Tilak serve a prison sentence for six years for conviction on charges of sedition?
 - (1) Celluar Jail, Andamans
 - (2) Yerwada Jail, Pune
 - (3) Central Jail, Lahore
 - (4) Mandalay Jail, Burma
- 131. Which laws were taken as models for the Vernacular Press Act, 1878?
 - (1) Irish Press Laws
 - (2) English Press Laws
 - (3) Indian Press Laws
 - (4) American Press.Laws

- 127. కింద పేర్కొన్న ఏ నాయకుడు మొట్టమొదటసారిగా 'ద్వి జాతి సిద్ధాంతాన్ని' ప్రతిపాదించాడు ?
 - (1) మహమ్మద్ ఇక్బాల్
 - (2) మహమ్మద్ అలీ జిన్నా
 - (3) మౌలానా మహమ్మద్ జౌహర్
 - (4) సయ్యద్ అహ్మద్ ఖాన్
- 128. ఏ విషయం చర్చించడం కోసం బ్రిటిష్ వారు రాండ్ టేబుల్ సమాపేశాలను నిర్వహించారు ?
 - (1) సహాయ నిరాకరణ ఉద్యమాన్ని నిరోధించేందుకు తీసుకోవాల్సిన చర్యలు
 - (2) భారత్ లో రాజ్యాంగ సంస్కరణలు
 - (3) భారత్ కు పూర్తి స్వాతంత్ర్యం ఇవ్వడానికి
 - (4) భారత్ లో కాంగ్రెస్, కాంగ్రెసేతర పార్టీలను విభజించడం
- 129. ఏ స్వాతంత్ర్య సమర యోధుడు సైమన్ కమిషన్ కు వ్యతిరేకంగా జరిగిన నీరసన ప్రదర్శనలో ప్రాణాలు కోల్పోయారు ?
 - (1) లాలా హరదయాల్
 - (2) మదన్ లాల్ ఢింగ్ర
 - (3) లాలా లజపత్ రాయ్
 - (4) సిబ రామ్ రాజ్ గురు
- 130. రాజ ద్రోహం ఆరోపణలపై శీక్ష విధించబడి, లోకమాన్య తిలక్ ఎక్కడ ఆరు ఏళ్ళు జైలు శీక్ష అనుభవించారు?
 - (1) సెల్యులార్ జైలు, అండమాన్
 - (2) ఎరవాడ జైలు, పూనా
 - (3) సెంట్రల్ జైలు, లాహోర్
 - (4) ಮಾಂಡಲೆ ಜ್ಞಾಲು, ಬರ್ಮಾ
- 131. స్థానిక భాషా పత్రికల చట్టం, 1878 (Vernacular Press Act, 1878) రూపొందించడానికి ఏ చట్టాలను నమూనా గా తీసుకున్నారు ?
 - (1) ఐరిష్ పత్రికా చట్టాలు
 - (2) ఇంగ్లీష్ పత్రికా చట్టాలు
 - (3) భారత పత్రికా చట్టాలు
 - (4) అమెరికా పత్రికా చట్టాలు

- 132. The power of a tractor is generally measured 132. ఒక ట్రాక్టర్ సామర్ధ్యాన్ని ఏ యూనిట్ లలో in the following units:
 - (1) Horsepower
 - (2)**Kilowatts**
 - (3) **Joules**
 - (4)**FPS**
- 133. What happens if you plug in a heater device rated for 110 V, 50 Hz in a household AC electric supply plug in India?
 - It burns out within minutes or even in (1) seconds.
 - (2)It will work normally.
 - (3) Its heat supply would be poorer than its rated value.
 - (4) You cannot use such a device in an Indian plug.
- 134. Which of the following is known as laughing gas'?
 - (1) Sulphur Dioxide
 - (2) Nitrous Oxide
 - (3) Helium
 - (4) Carbon Monoxide
- 135. It would be less safe to fill a gas balloon with the following gas:
 - (1) Nitrogen
 - (2) Air
 - (3)Hydrogen
 - (4)Helium

- కొలుస్తారు :
 - (1) అశ్వ శక్తి (హార్స్ పవర్)
 - (2) కిలో వాట్స్
 - జౌల్స్ (3)
 - ఎప్.పి.ఎస్. (4)
- 133. ఒక 110 వోల్ట్, 50 హెర్జ్ రేటింగ్ కల హీటర్ (పేడి చేయు) పరికరాన్ని భారత దేశంలో ఇంటిలో వాడే AC ఎలక్టిక్ ప్లగ్ లో వాడితే ఏం జరుగుతుంది ?
 - అది కొన్ని నిముషాలు లేదా సెకెన్ లలోనే కాలీపోతుంది.
 - మామూలుగా పనిచేస్తుంది. (2)
 - అది పేర్కొన్న దానికంటే తక్కువ పేడిని (3) ఇస్తుంది.
 - భారత్ లో అలాంటి పరికరాన్ని (4) వాడలేము.
- 134. "లాఫింగ్ గ్యాస్" అని దేనిని అంటారు ?
 - సల్పర్ డైయాక్సైడ్
 - (2) సైట్రస్ ఆక్సైడ్
 - హీలియం (3)
 - కార్బన్ డైయాక్సైడ్
- 135. వాయు బుడగ (బెలూన్) ను ఈ గ్యాస్ తో నింపడం అంత సురక్షితము కాదు :
 - నత్రజని (1)
 - గాలి (2)
 - **ఉ**ದಜನಿ (3)
 - హీలియం (4)

- 136. If a ship is approaching the shore from the 136. ఒక ఓడ సముద్రం మధ్య నుండి ఒడ్డుకు deep sea, which portion of the ship would be first seen by a person standing on seashore?
 - Mast (1)
 - (2)Deck
 - Whole ship (3)
 - (4) Hull
- 137. Composting of organic matter involves
 - (1) Anaerobic digestion
 - (2)Aerobic digestion
 - (3)Fermentation
 - (4) Combustion
- 138. The process employed to separate fibre from the jute stem is known as
 - Pulping
 - (2)Heating
 - (3)Retting
 - (4) Decantation
- 139. Mothballs work on the principle of
 - (1) Evaporation
 - (2)Liquefaction
 - (3)Deposition
 - Sublimation (4)
- 140. Which is the only Indian institution to figure in top 10 ranks of the Times Higher Education ranking for World's Best Small Universities, 2017?
 - Tata Institute of Fundamental Research (1)
 - Indian Institute of Science (2)
 - Indian Institute of Technology, Mumbai (3)
 - Indian Institute of Technology, Delhi (4)

- వస్తున్నప్పుడు తీరం లో నిలబడిన వ్యక్తికి ఓడ లోని ఏ భాగం ముందుగా కనిపిస్తుంది ?
 - స్తంభం (మాస్ట్)
 - డెక్ (పై భాగము లేక పేదిక)
 - మొత్తం ఓడ (3)
 - హల్ (క్రింది భాగము) (4)
- 137. సేంద్రీయ పదార్థాల కంపోస్ట్ తయారీలో ఏ ప్రక్రియ జరుగుతుంది ?
 - వాయు రహీత జీర్ణ ప్రక్రియ (1)
 - ఆమ్లజని ఆధారిత జీర్ణ ప్రక్రియ
 - క్విణనము లేక పులియబెట్టడము
 - దహనక్రియ (4)
- 138. జనప కట్ట నుండి నుండి నార తీసేందుకు ఏ ప్రక్రియ ఉపయోగిస్తారు ?
 - గుజ్జు తీయడం
 - వేడీచేయటము (2)
 - రెట్టింగ్ (నానబెట్టడము)
 - వడగట్టడం (4)
- 139. కలరా ఉండలు ఏ సూత్రం పై పనిచేస్తాయి ?
 - భాప్పీకరణము **(1)**
 - ద్దవీకరణము (2)
 - నిక్షేపణము (3)
 - ఉత్పతనము (4)
- 140. టైమ్స్ ವಿದ್ಯಾ ರ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ఉన్నత ప్రకారము ప్రపంచపు అత్యుత్తమ చిన్న ವಿಕ್ಸವಿದ್ಯಾಲಯಾಲ ಜಾಬಿತಾಲ್ ಮುದಟಿ ర్వాంక్ లలో స్థానం సంపాదించిన ఒకే ఒక భారతీయ విద్యా సంస్థ ఏది ?
 - టాటా ఇనీస్టిట్యూట్ ఆఫ్ ఫండమెంటల్ రీసర్స్
 - ఇండియన్ ఇనిస్టిట్యూట్ ఆఫ్ సైన్స్
 - ఇండియన్ ఇనిస్టీట్యూట్ ఆఫ్ టెక్స్టాలజీ, (3)ముంటై
 - ఇండియన్ ఇనిస్టిట్యూట్ ఆఫ్ టెక్సాలజీ, (4) డిల్లి

- 141. What is the strike range of Agni-IV ballistic nissile in kilometres?
 - (1) 1000 2000
 - (2) 2000 3000
 - (3) 3000 4000
 - (4) 4000 5000
- 142. As per the 2016 factsheet issued by the Stockholm International Peace Research Institute, the defence budget of India in comparison with the defence budget of China is approximately
 - (1) One-third
 - (2) Half
 - (3) One-fifth
 - (4) One-fourth
- 143. What is RuPay?
 - (1) Indian version of payment card
 - (2) Online portal for payments
 - (3) Electronic money
 - (4) Indian bitcoin
- 144. In the context of Indian digital economy, what does 'JAM' stand for?
 - (1) Join, Authenticate and Monetize
 - (2) Jan Dhan, Aam Aadmi Bima and Mudra
 - (3) Jan Ganana, Aadhar and Mudra
 - (4) Jan Dhan, Aadhar and Mobile
- 145. Which type of mosquito acts as a carrier of the Zika virus to spread infection in humans?
 - (1) Culex pipiens
 - (2) Aedes aegypti
 - (3) Anopheles Meigen
 - (4) Zika virus does not spread through mosquitoes

- 141. అగ్ని-IV బాలిస్టిక్ క్షిపణి లక్ష్య పరిధి కిలోమీటర్లలో ఎంత ?
 - (1) 1000 2000
 - (2) 2000 3000
 - (3) 3000 4000
 - (4) 4000 5000
- 142. స్టాక్ హోమ్ పీస్ రీసర్స్ ఇనిస్టిట్యూట్ విడుదల చేసిన 2016 సమాచారం ప్రకారం భారత్ రక్షణ బడ్జెట్ చైనా రక్షణ బడ్జెట్ తో పోలిస్తే షుమారుగా ఎంత ?
 - (1) ಮುಗ್ಗವ ಎಂತು
 - (2) **お**れっ
 - (3) කයන නංඡා
 - (4) ನಾಲುಗವ ವಂತು
- 143. 'రూప్' అంటే ఏమిటి ?
 - (1) భారత పెర్షన్ చెల్లింపు కార్డ్
 - (2) చెల్లింపులకు ఆన్ లైన్ పోర్టల్
 - (3) ఎలక్టానిక్ నగదు
 - (4) **భాරම්ಯ** ಬಿಟ್ಕ್ ಯನ್
- 144. భారత దేశపు డిజిటల్ ఆర్థిక వ్యవస్థ లో "JAM" అంటే ఏమిటి ?
 - (1) చేరు, అధీకృతమ్ చేయి మరియు ద్రవ్య వ్యవస్థలో చేరు
 - (2) జన్ ధన్, ఆమ్ ఆద్మీ బీమా మరియు ముద్రా
 - (3) జన గణన, ఆధార్ మరియు ముద్రా
 - (4) జన్ ధన్, ఆధార్ మరియు మొబైల్
- 145. మానవుల్లో ఇస్ఫెక్షన్ వ్యాప్తి చేసే జికా పైరస్ కు వాహకంగా పనిచేసే దోమ ఏ రకానికి చెందినది?
 - (1) క్యూలెక్స్ పైపియన్స్
 - (2) ఏడిస్ ఈజిప్టి
 - (3) මనాఫీలాస్ మైజెన్
 - (4) జికా పైరస్ దోమల ద్వారా వ్యాప్తి చెందదు

- 146. The process of planning of Indian Economy is
 - (1) An open process
 - (2) A closed process
 - (3) An open or closed process depending on the plan
 - (4) Very difficult to state
- 147. Which Congress President set up the National Planning Committee in 1938?
 - (1) Jawaharlal Nehru
 - (2) Vallabhbhai Patel
 - (3) Subhash Chandra Bose
 - (4) Rajendra Prasad
- 148. What was the main reason for the success of the First Five Year Plan?
 - (1) Industrial growth in all the years of the plan
 - (2) Economization of Government expenditure
 - (3) Rapid growth of domestic savings
 - (4) Good harvest in the last two years of the plan
- 149. Which of the following is popularly known as Mahalanobis Plan?
 - (1) First Five Year Plan
 - (2) Second Five Year Plan
 - (3) Third Five Year Plan
 - (4) Annual Rolling Plan
- 150. Which period is euphemistically described as the Plan Holiday period in India?
 - (1) 1947 50
 - (2) 1966 69
 - (3) 1978 80
 - (4) 1992 97

- 146. భారతీయ ఆర్థిక వ్యవస్థ ప్రణాళికా ప్రక్రియ ఒక
 - (1) ఓపెన్ (సంప్రదింపులు కల) ప్రక్రియ
 - (2) క్లోజ్డ్ (సంప్రదింపులు లేని) ప్రక్రియ
 - (3) ప్రణాళికని బట్టి ఓపెన్ (సంప్రదింపులు కల) మరియు క్లోజ్డ్ (సంప్రదింపులు లేని) ప్రక్రియ
 - (4) చెప్పడం చాలా కష్టం
- 147. ఏ కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు 1938లో జాతీయ ప్రణాళిక కమిటీ ని ఏర్పాటు చేశారు ?
 - (1) జవహర్ లాల్ నెహ్రూ
 - (2) వల్లభాయి పటేల్
 - (3) సుభాష్ చంద్ర బోస్
 - (4) రాజేంద్ర ప్రసాద్
- 148. మొదటి పంచవర్వ ప్రణాళిక విజయవంతమవడానికి ప్రధాన కారణం ఏమిటి ?
 - (1) ప్రణాళిక సంవత్సరాలన్నిటిలో పారిశ్రామిక అభివృద్ధి
 - (2) ప్రభుత్వ వ్యయాన్ని నియంత్రించగలగడము
 - (3) దేశీయ ఏొదుపు మొత్తంలో త్వరిత వృద్ధి
 - (4) ప్రణాళిక చివరి రెండు ఏళ్లలో మంచీ వ్యవసాయ దిగుబడి
- 149. క్రింది వానిలో మహలనోబిస్ ప్రణాళికగా పేరుపొందినది ఏది ?
 - (1) ప్రథమ పంచవర్త ప్రణాళిక
 - (2) ద్వితీయ పంచవర్ష ప్రణాళిక
 - (3) తృతీయ పంచవర్ష ప్రణాళిక
 - (4) వార్షిక రోలింగ్ ప్రణాళిక
- 150. ఏ కాలాన్ని భారత్ లో సభ్యోక్తిగా ప్రణాళిక సెలవు కాలం గా పిలుస్తారు ?
 - (1) 1947 50
 - (2) 1966 69
 - (3) 1978 80
 - (4) 1992 97

ESP/333 (39)

A

SPACE FOR ROUGH WORK

A

SPACE FOR ROUGH WORK